
Komuna e Prizrenit
Op(t ina Prizren Prizren Beledilcsi

KUVENDI I KOMUNIIS Sii PRIZRENIT
Komiteti p€r Politiki dhe Financa
M6: 28 prill 2026

Nga mbledhia e Komitetit per Politike dhe Irinanca. c mbajtur m€ 28 nrill 2026 (e marle) ne sallen

e mbledhjeve td KPF-se, ne "Shtepine e Bardhe", me fillim nE ora 10:00

Pjes6marrds nga KPF-ja, ishin: Simir Krasniqi, Kryesues i KPF-s€, Ymran Fusha. Trendelina
Kastrati, Dafina Alishani, Ilir Gashi, Haziz Hodaj, Agnesa Sinanaj Gavazaj dhe Shuki Quni, te
giithe anetare te Komitetit per Politikd dhe Financa.

Mungoi: Arianit Berisha

PjesdmarrEs tjer€ ishin: Islam Ukimeri - Dreltor i Sh6rbimeve Publike, Elsabah Xhurxhehalo -
Drejtor i Pronave, Levent Bus - Drejtor i Ekonomise dhe Financave. Ymer Berisha - Zyrlar nga
zyra per komunikim dhe informim, Lulzim Sylejmani Zyrtar nga drejtoria e Ekonomise dhe

Financave, Pdrparim Shala Zyrtar nga drejtoria e Shdrbimeve Publike, Gursel Sk6nderi - Zyrtar
nga drejtoria e Pronave, Dafina Krasniqi Asistente e Kryesuesit te Kuvendit, dhe pdrfaqesues

nga shoqeria civile dhe mediat lokale.

Simir Krasniqi (Kryesues): AtdherE po lillojm€ pra. Te nderuar an€tare te Komitetit pdr politik6
dhe financa, te nderuar perfaqesues te mediave. drejtorC te ekzekutivit, zyrtarE komunal. te nderuar
te pranishem, sot po e mbajme mbledhjen e katdft per vitin 2026 te Komitetit per politikE dhe
financa. Td pranishem jemi tetE (8) andtar€ te KPF-se. pra Komitetit per politikd dhe financa,
meqenese kemi kuorum te mjaftueshem. po e fillo.jme me kete mbledhje. Materialin dhe ftesen pdr
mbledhje ju kemi shpemdar€ me kohE. sipas alhteve ligjore. Per punen e k€saj mbledhje te
Komitetit pdr potitikd dhe financa, KPF-se, do te jet€ ky rend dite. Shqyrtimi dhe miratimi i
procesverbalit te mbledhjes se rregullt te KPF-se te datds 27 mars 2026. A kemi me shtu digka
rreth procesverbalit. Atehere qe nuk kemi me e shtu. e hedhim ne votim procesverbalin pra te dat€s
27 mars 2026. sajemi per? Unanimisht pra me tete (8) vota votohet pra procesverbali apo miratohet
procesverbali i datds 27 mars. Shqyrlimi dhe miratimi i rendit te dites, pika e dytd. Pika e trete,
shqyrtimi dhe miratimi i propozim vcndirnil per barljen e mjeteve te tejkaluara dhe te
pashfrytezuara nga td hyrat vetanake per vitin le vitit 2025 ne vitin 2026. Pika e kat€rt shqyrtimi
dhe miratimi i propozim vendimit p6r subvcncionimin e transportit r-rrban. Pika e peste e rendit te
ditds, shqytimi dhe miratimi i propozimit vendirnit pcr ndryshimin dhe plotesimin e vendimit
num€r 001-011-25151 te dates 261212026 pdr miratimin paraprak td list€s sE vegante te pronave te
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palujtshme te komunEs qe planifikohen per dhenien nd shfrytezim giate vitit 2026 sipas kerkes€s
se MAPL-se. Pika e gjashte, shqyrtimi dhe nriratimi i propozim vendimit per formimin e

komisionit perzgjedhes te drejtorise komunale td arsir.r.rit. Pika e shtate: shqyrtimi dhe miratimi i
projekt planit te veprimit pEr transparence 2026-1030 sipas kdrkesEs se MAPL-s€. Dhe pika e tetd
raporti financiar per periudh€n janar-mars 2026. Ky pra Eshte rendi i ditEs. Keni me shtu para se

ta hedhim ne votim? Po drejtor.

Islam Ukimeri: Se reagova pak me heret. Iralen.rinderit shume. faleminderit per te giithe te
pranishmit ketu. Une kam me shtu ne aspektin e kur e kemi berd votimin e dy aksionare te
ndermanjeve publike ndermarrja e stacionit td autobuseve dhe ekoregjionit. Na u ka kthy prap nga
ministria e financave, pdr shkak te pageses dhe thash do ta shtyme edhe nj ehere kdte seance t'i
votojme t'i zgjedhim aksioneret e dy ndermarrieve dhe kemi heq at6 piken e pageses, per shkak ka
mundesi ndoshta qE kryesuesi e shpjegon pak m€ mirE geshtje qe ky eshte marrd me keto kerkesa.
Po ne duhet t'i shtimd edhe njehere t'i bejme perzgjedhje dhe td votojme edhe njehere kandidatd
per qe janE per aksionere td dy nddrmarrieve.

Simir Krasniqi (Kryesues): Keshtu drejtor. neve na eshte kthyer shqyrtimi pra miratimi apo nga
ministria e ekonomise dhe financave. Ku tc neni i katefi thote qe te largohen, ku kemi thdnE qE

aksioneret tE kompenzohen prej nd€mranjet publike, ne kemi lyp sqarim edhe kemi marre dy
komuna si model qe komuna e Fushe Kosoves i njejti vendim 6shte kaluar pra nga MAPL-ja edhe
komuna e Therandds. Dhe na kane kthyer prapd qe ky nen duhet td largohet me vone me nje vendim
te vegante pra te votohet n€ kuvend p6r kompesirnin e aksionereve. Dhe n€ kEtd rast pra ne duhet
td veprojme nd bazd td kdrkeses se rninistris€ se ekonomisd dhe financave. neni ikatert 6shte
larguar pra nga vendimi. Vendimi mbetet i nicjte. aksioneret nuk votohen vetem ndryshimi pra i
nenit katdr apo plotdsim ndryshimi. Q€ keni me shkruar digka kdtu, q€ nuk keni ateherE.

Haziz Hodaj (LDK): Kjo nuk 6shtd nd rcnd te dites apo?

Simir Krasniqi (Kryesues): Jo qd duhet ta fusim se une i kam bdrE qd i kam edhe k€rkesa ne qoite
se doni. qe e kemi marr€ p€rgjigjen prej ministrise sd ekonomisd se si najane pergjigj ata. Ne duhet
ta fusim pra ne rend te dites pa nenin katdr.

Islam Ukimeri: Realisht ndse me lejohet. Prishtina, F-ushd Kosova dhe Suhareka faktikisht
Prishtina e ka bdre me nj€ vendim. kryetari.la ka bere. kryetari i komunds ja ka ber€ vendimin per
pagese, qe ka obliguar ndermarrje qe me bdr€ pagesdn per shkak qd kryen shErbime te ndErmarrja.
ndersa Fushd Kosova dhe Suharekaja ka pranuar. keto qe kena votuar ne herdn e fundit, te njejtin
vendim e ka pranuar per Fush6 Kosovdn dhe Suhareken. Nddrsa ne si komunE na ka tErhekur qe
nuk ben behet pagesa prej ndermarrjes. Pak e di pak sl.rume e perzgjidh kjo gEshtje po ndoshta u
kon mird me heq krejt keto si pagesd me u votu si aksionar vetdm ajo pika qe dshtd kater largohet
mir e tha kryesuesi kerkoj falje. Por mandej per nje vendim qofte tE asambles apo td kryetarit q6
ata qe kryejne sherbimin brenda nddrmaries duhet te paguhen pra eshte shum6 logjike. Nuk e di
pse ai po kryen punE brenda ndermarjes, ndoshta ka nje lare mundesie ta shohim bordi une maniu
vendimin per me u bd pagesa eshte rroga minirnale qe rroga me e vogel e ndermarje me pagu
aksionar, nuk e di pse po kjo ta votojme.

Simir Krasniqi (Kryesues): Drejtor kjo mbetet me vone pasi Prishtina i ka 10 nd€rmarrje publike.
Tash si vendoset pdr Prishtinen. se Prishtina eshte qe ka nd€rrmanj e me sd shumti. Ne nd te
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ardhmen do t6 vazhdojmd si td na udhezojn€ pra ministria e ekonomis€ dhe financave per veprime

t€ metutjeshme.

lslam Ukimeri: Une e kisha per qSllim veq t'i infbrmoj.

Simir Krasniqi (Kryesues): Po, at6herd.

Dafina Alishani (LVD: A b6n nje pyetje lidhur me kete piken te cilen po e rekomandoni? Ju

zakonisht kur keni qeshtje t€ cilat vijnE nga ministria mundoheni me pas edhe komunikime qoft6

me telefon apo qoft6 me zyrtare q€ i keni atje. A keni mundur me ja shpjegu qd komuna te tjera e

kan6 ber6 tele gestrt1" dhe ndoshta me ja basl*anglit ato vendime? Edhe gka ka qene arsyetimi

ose pergjigjja e tyre po md intereson se eshte shumd e palogjikshme.

simir Krasniqi (Kryesues): Do t6 merremi me ato komuna. Ka mundur me qene njd leshim i
atyre komunavi. Mundesh me hy nC faqe te komunds sC Fushd Kosovds, me pa vendimin.

Da{ina Alishani (LW): Fush6 Kosov6n vete e kam rekomanduar si shembull'

Simir Krasniqi (Kryesues): Ateherd, rishqyrtimi i dy vendimeve sipas kdrkesds sE ekonomise,

pika e n6nte dhe pika 10. Pra pika e nente e rendit te dit€s. vendim per formimin e komisionit

tomunal te aksionereve td ndermarrjes publike lokale, stacioni i autobuseve, shoq6ria aksionare
prizren dhe si pike e 10 e rendit te dites vendim pdr formimin e komisionit komunal td aksionerdve

t€ nd6rmanjes publike lokale ekoregjioni. shoq€ria aksionare Prizren. E hedhim nE votim qE edhe

keto dy pika pra t'i shohen rendit td ditds dhe t'i rekomandohen Kuvendit p6r mbledhjen e radhes

pra qe do te mbahet me 30 prill pra diten e enjte.

Dafina Alishani (LW): A ban edhe nje pyetje?

Simir Krasniqi (Kryesues): Po.

Dafina Alishani (LW): Meqe kjo ka paska ardhur per here te dyt6. Kjo poget 6shte edhe nje

shenjE perjuve me i'a dh€n6 opozites nje aksionar.

Simir Krasniqi (Kryesues): Jo nuk ka lidhje.

Shukri Quni (BDP): Kryesues?

Simir Krasniqi (Kryesues): Po.

Shukri euni (BDP): Perkundazi deshta me thene se goxha keni shku rrotull pdr kdte komision.

Qe nuk hyni asnjd i opozitds, tu i marre vetdm ju pozitat.

Islam Ukimeri: Jo nd qoftd se atehere ne kemi respekt edhe raporte te mira me ty, po ti sje ne

koalicion me neve.

Shukri Quni (BDP): Mundesh me pas raporte te mira shum€ por nE koalicion nuk jemi. Keshtu

qd t'i kthen ministria kryesues sepse jeni duke bd goxha do punE.

Simir Krasniqi (Kryesues): Na kan€ obliguar vetem nenin kater la Shuk6, nuk kand cek aty.

Shukri Quni (BDP): Po apet kan me ta kthy.
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Islam Ukimeri: Po pajtohem me Dafinen dhe me lan Shuk se kur e kena pas Ademin ne mandatin
e kaluar aksionar na ka vortetu te njejtin mendim e kena pas njejtd po u pagu prej nd€rmarrjes po
ka qene Ademi i Vetdvendosjes.

Dafina Alishani (LW): Per hir td transparenoes und mendoj qe edhe juve nje hajer i ban me pas

nje anetar te opozites, pdr neve 6shte shume me problem. Po jo sun foli, sinqerisht kur e ke dikd
prej opozitEs ndryshe eshtd edhe nj€ monitorim pak me i denj6. Tashju nEse doni me vazhdu ashtu.
kjo nuk €sht€ mird per demokracine. Ju vetE e ker.ri cekur qE kur ka pas anetare te opozites nuk ka
pas ndonj€ problem.

Islam Ukimeri: Ne s'mundemi me thene kemi kaluar mir6.

Dafina Alishani (LVV): E tash kjo eshte nje lare lbrme, vetbesimi i tepeft per numra nC rregull
vazhdoniju, po a po e shihni qd po vjen dita me kerku edhe prej opozites digka.

Simir Krasniqi (Kryesues): Atdherd e hedhim nd votim qe keto dy pika t'i rekomandohen
kuvendit pra si pikd e nente e rendit te dites dhe pikd e l0 e rendit td ditds. Sa jemi per qe t'ia
rekomandojmE kdto dy pika pEr propozimin e drejtorit. Me pese vota per. Kunder? Tre kunddr
abstenim nuk ka. Pra keto pika i rekomandohen. Keto pika i rekomandohen kuvendit qe te jene si

pika te rendit t€ ditds. Pika e ndnt6 edhe 10. pra. ku pika e nentd eshtd vendim per fbrmimin e

komisionit komunal t€ aksionerdve te r.rde rn.rarrjes publike lokale, stacioni i autobuseve. shoqdria
aksionare Prizren dhe pika e dhjete vendim pEr tbmrimin e komisionit komunal te aksionereve te
nddrmarrjes publike lokale ekoregjioni shoqeria aksionare, Prizren. Vazhdojm€ pra me pikat e

radh€s. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendin.rit per bartjen e mjeteve te tejkaluara dhe te

pashpenzuara nga te hyrat vetanake td vitit 2025 pdr vitin 2026. Kemi drejtorin kdtu apo zyrtari
linanciar qd ta bdjne prezantimin.

Lulzim Sylejmani: Faleminderit kryesues, pershEndetje per te giithe te pranishmit. Sipas afateve
ligjore, dometh6n€ ne kemi bdrd njd propozim vendim per pike te rendit te dites ne kete seance per
bartjen e td hyrave te tejkaluar dhe te pa shpenzuar nga viti 2025 nd vitin 2026. Domethene 6shte

nje procedur€ qe bdhet pdr gdo vit dhe kjo kalon nE KPF, kalon ne kuvend dhe i d€rgohet ministris€
p6r alokimin e tbndit t€ td pashpenzuar nga tE hylat vetanake. Kdrkesa ka shum6 neper ka pasur

shume nep€r drejtori siq e dini po k6to jand qene mjetet te cilat i kemi pas ne dispozicion dhe nga
kdto mjete kemi menduar qe te bejme me te miren e mundshme aq sa ka pas munddsi ndpdr
pozicione te caktuara. Ne arsim domethdn6 shkojne 70.000€ te pagat ne sektorin n€ arsimin fillor
dhe k6tojan€ mjetet te cilat do tE paguher.r per obligimc td cilatjan€ kij uar nE kategorine e pagave

te sektori i arsimit. NE sektorin e arsimit te mesem jane 30.000€ po njashtu jan€ pdr pagat dhe per
mesimin per te rritur q€ zhvillohet aty, ne te ni6jtdn kohd ju njoftoj se te mesimi per te rritur aty
edhe krij ohen td hyra, faktikisht k€tojanE te hyra qEjand krijuar nd atd nivel nga participimi i atyre
po mendoj qe e ndjekin ate mdsim domethen€ mdsim per te rritur. Mallrat dhe sh€rbime jand shkuar
100.000 euro nC arsim per shkak se vitin e kaluar dornethend jane marre diku rreth 400.000 euro
ne mallra dhe kand mbet fatura tE papaguara pEr pelet domethene ne periudhEn e fundit te vitit dhe
ai pelet qd eshte bere nd fumizim vitin e kaluar domethene dshte paguar me buxhetin e kdtij viti
dhe ne duhet td sigurohem qd sado pak edhe pse obligimi eshte goxha i madh aty kemi mendu qe

me keto 100.000 ta zbusim atE obligim qe e kena dhe tE kena njd furnizim pdr vitin, p6r fundvitin
qe qe vjen. Te sh€rbimet komunale, po njashtu, domethEne vitin e kaluar domethdne nE drejtorind
e arsimit jan€ marre te komunalite diku 140 e digka mijd euro dhe nd fund td vitit jemi rrezikuar
qe mos te kemi pagesa te faturave te rrymes dhe te kemi ndalese te rrymes ndpEr shkolla. Kryetari
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eshte detyruar tE gojd komunikoje le gojd nje shkrese nC keds dhe te kemi njd si me thene njd
shtyrje te aiatit pdr mos shkyge td shkollave dhe ne fillim te vitit me buxhetin e ketij viti e kemi
paguar obligimin e vitit te kaluar po eshte krijuar nje obligim tieter keta muajve qd duhet me me
mbyll. Te buxheti te drejtoria e financave jane shku te mallet e shdrbimeve 121 mije euro. Ketu
eshte nje kontrate e lidhur pdr tatimin ne prone q€ nje kompani q0 e ka bdre evidentimin dhe
regjistrimin e objekteve te reja qe kane qene te paregiistruara me vite edhe normal qe me ate

regjistrim jand krijuar dhe te hyra ne komune, dometh€ne tash e shohim raportin e ketij muaji te

hyrave dhe tash reflekton regjistrimi i atyre objekteve nE t€ hyrat masi 6shte shuar faktura ne mars
dhe aty jand planifikuar qe me kdto mjete t€ bdjrne shtyrjen e atij asaj asaj kontrates. Te kapitalet
domethend jand k€to projekte te cilat i kemi listuar dhe te gjitha kdto projekte qe ne i kemi listuar
ketu jane kanE tE buxhetuar ne kete vit, operatoret kane punuar dhe mjetet jand ekzekutuar ne

procedurd formarimore dhe kjo qe po e shihni kjo shp€rndarja qc 6shte bdr6 ne kEto projekte
domethene jane td giitha obligime per pune q€ jand kryer dhe jane duke u kryer. Domethene
operatoret ekonomik, ju sig e dini kur e kenri aprovuar buxhetin, shume pak ka pas projekte td reja,
te gjitha jand shkuar per kontratat e lidhura ekzistuese. po edhe ato kontrata domethene veg te
sherbimet publike, dometh€nd 11 milion jane marre ne mars nga kapitalet, dometh€nd 11 milion
edhe kjo shume eshte simbolike pdr me i plotesuar ato dy tre kontrata, po thjesht domethen0 jemi
detyruar qe td shkoj m€ nd k€to pozicione te cilat i kemi i kemi elaboruar dhe arsyet te cilatjan6 tE

shumica prej ketyre jan€ shku te sherbimet publikc dhe nj€ projekt qe e kemi pas per
bashkdfinancim me donatore qE ka qene ne pozicion ne kuad0r td drejtorisd se financave
domethene edhe aty 245.000€ i ken€ marrd proi 250 ve qd nuk kane planifikuara. Te qeky proj ekti
i ne drejtori td financave per bashkEfinancim j emi duke e paguar ate 100% e energjis6 qE jane neper
shkolla, neper objekte qd me ministrind me MAPL-nd dhe kjo eshte ajo pjesa qe prej ketij kodit e

kemi paguar pjesen participuese qe na takon baz marreveshjes, kjo 6shte pika t€ shkurtra ajo qe e
shpjegova, ndse kemi pyetje jemi k6tu.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Lulzim. e hapim debatin, atehere qe nuk kemi.

Dafina Alishani (LVV): Jo jo, kemi.

Simir Krasniqi (Kryesues): Po, urdhero.

Dafina Alishani (LW): NjC pyetje e kam, nC seancen e kalume, u votu, u hegen kdto pagesa p€r
leje nddrtimore dhe u arsyetu qe nese me kdste q€ ka qene, po me intereson a keni mund me i
akumulu edhe ato pagesa ndoshta me i shtu ketu g,atE bartjes a jand t€ perfshira edhe ato prej
periudhds domethdn€ prej seanc€s sE kaluar a ka pasur ndonid pagesd pdr ndonj€ leje nd6rtimore e

cila kish mund meju bashkangjitur kesaj shume se besoj qe ndoshta njd leje me pas leshuar gjate
qasaj periudhe kish lujt rol goxha n€ shtimin e buxhetit kdtu nC bartj e a dshtd marre parasysh edhe
kjo apo jo? Edhe te geshtja e domethene keshtu qysh i keni kategorizuar sh€rbimet publike dhe
projektet, ajan€ shumat te cilat i kanE shume borxhe operatoret ekonomik apo pse? Me dijeninE
time ka edhe shume linjatd tjera buxhetore te cilat kand borxhe ose ka fatura shume tE cilat komuna
nuk i ka pagu sipas gkafit jand zgjedh k6to linja buxhetore, te peleti e kuptova te domethdne qd
jane disa sende q€jane md sensitive ato plioritizol.rcn, po tek qeshtjet e investimeve kapitale sipas
shkafit jand zgjedhur kEto linja buxhetore.

Lulzim Sylejmani: Und ju thashd q€ te dlejtoria e sherbimeve publike jand ekzekutu mbi I I
milion euro, domethdne sherbimet publike kan pas, nese sJam gabim. tash 16 milion krejt dhe 11

milion l4 dhe 11 milion jand mand edhe sherbimet publike domethenE kane vendosur qe keto linja
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t'i dergojnd nep€r kEto pozicione per shkak se kcta opsratorE, ne bazE te vlerEs se kontrates kane

qend obligimet me tC medhaja brenda drejtorise sC sh€rbimeve publike, domethdn6 askush tjet€s
ka vendosur kur me orijentuar perveg menaxhcreve te kontrates qejane nE kuader td drejtorise se

sherbime publike. Sa i perket projektit qd dshte te llnancat pEr bashkefinancim ju tregova qe aty
eshte nje marrdveshje p€r efigencE te er.rergjisd dhe pjes€n participuese prej 10% e kena paguar

vitin e kaluar me kdtij pozicionit dhe kenii llogarit se tashjane 30 shkolla sa domethdne 78 objekte
kane me filluar me u be rinovimi pEr geshden e etigences dhe pjesa jon6 edhe pse eshte e

pamjaftueshme kjo vlere domethdne piesa.ione si konrune domethen€ ka pasur me ju paguar per

ate per at€ projekt. Sa i perket projektet sherbin.re publike ne kemi edhe drejtorin kdtu mundet me

dhene arsyeshm€ri. Dhe te mbeta borxh te pyetja e pare qe tha keto jand te hyrat e bartura te me

3U12 ft vitit te kaluar domethdn€ nuk jane leje td ketij viti lejet e ketij viti domethdnE hyjn€ pdr
gdo muaj domethenE qysh ingasohen edhe po n.rendoj alokohen dhe shpenzohen. KEto jand td hyrat
zakonisht te pashpenzume te vitit 2025 qC kand ndodh temi 31/12 zakonisht kjo jete muaji i 12,

dyrat e muajit 12 ne nuk mund me i alokuar mc i shpenzuar, zakonisht jane te hyrat e muajit 12,

po ka edhe njc te hyre qe ka mbet nder mujt pa pa u shpenzuar.

Simir Krasniqi (Kryesues): Falemindcrit Lulzirn. Flala pEr ju drejtor.

lslam Ukimeri: Me fal. Elaboroi edhe Luli komplet e tha q€ndrojnd ato qe tha. 11 milion mara
tona dshtd e vartit jo vet€m dy kompanive po i kemi l0 kompanive obligime vet6m nj€ q€ beni
pytjen. Ne kemi dhe kompani te tjera qd kena ba shumd kompanive t€ tjera se i ka t€ giitha po

ketyre dy kompanive qd jand qd jane nda vetem dy kon.rpanive qe jane 1 milion I milion 100 mij€
duket I mil 1.1 po arsyen pse ne me me u nda nga 100 mije euro nuk kena b6rd zgiidhje. tani gfar

kena bere per shkak qC dy kompani u kand marrd zero, domethene ketyre dy kompanive kane

marre komplet planifikuar p6r kdtd vit kete buxhet me ju kry obligimet me ju shty pak md teper
nga ndatet se k€to jane obligimet e 2025s nuk.janE obligimet e sivijet e me buxhetin e 2025 kena

pas obligime ketd vit si ldshohet buxheti. Po ata s'na kand ldn6me l6shuhig i kane marrd menjdherd
zero edhe tash ne pEr shkak mund€sisd per me mund me punu digka gjatd verds i kemi dhene kdto
dy kompani kena i kena dhdn€ nga 500.00€ 450 tri 450 450 plus 50 plus 500.000 domethdnd nuk
kena mundur me ju bere zgjidhje kompanive tE tjera me nga 50 mije 100 mije s'kena mund me i
b6rd me se jane obligime pak me te medhaja. E kdshtu qd pEr shkak qe me i shlyer dhe me pas

hap€sire me punu sido pas shadervan e ndo pjese tE tjera e kena bd se jand te rruge te hapura qE

duhet me i pdrfundu per ate arsye dhe b6.jn edhe pdrzgjedhje ne kena nevojd edhe p€r shume

kompani te $era pdr pare s'kena.

Dafina Alishani (LW): M€ fal bre po n€ ortakoll ku eshte? Po ju po thoni qd ne kena punu. Po

nd ortakoll perveg parkut ku keni be rugd dika tjetdr. Ju po thoni qe kena punu. Ku €shtd punu

drejtor?

Islam Ukimeri: Eshte punu nga dka-j a aslalti €shte be?

Dafina Alishani (LW): Po, tjeter? (lka u bd ajo?

Islam Ukimeri: E ke mbrapa te rruga ulqin jo. kjo pjesa mbrapa rrethi ish pumpes kabashi qe ka
qenE mbrapa.

Dafina Alishani (LW): A jane projekte tc pdrfunduara.
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Islam Ukimeri: Puna eshte kry, projekti vazhdon hala. Projekti s'eshte mbyll, ka hala, ka afat

hala, po pagesa s'kemi be.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor pdr sqarime, a ka dikush tjet6r? Qe nuk ka,

ateherd e hedhim nd votim pikEn e rendit te dites qe t'ia rekomandojmd kuvendit p6r mbledhjen e

radhes, sa jemi per? 7 per kunder, nuk ka? abstenim l, atEher6, pika e tret6 e rendit te dites,

shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit per bartjen e mjeteve te tejkaluara dhe t€ pashpenzuara

nga td hyrat vetanake te vitit 2025 ne vitin 2026 i rekomandohet kuvendit n€ mbledhjen e radhes

pra md 301412026 diten e enjte. Kalojme te pika e katert e rendit te dit€s, shqyrtimi dhe miratimi i
propozim vendimit pdr subvencionimin e transportit urban. e kemi ketu inicuesin e pikds, drejtori

apo zyrtari i drejtorisd sd shdrbimeve pubtike do td na sqaroje.

Islam Ukimeri: Faleminderit kryesues. tJnd do ta shpjegoj pak dhe ta elaboroj ne menyrdn pak

per geshtjet teknike €shte edhe zyrdtari do ta spjegon. Kjo eshte nje lajm shume i mir6 realisht pdr

komun6n e Prizrenit, per qytetaret e komunds se po behet hera e parE qe po bdhet subvensionimi i

udhetardve nE komunen tone, domethdnd kjo eshtd subvensionimi vet6m brenda zonds, brenda

vetem urbani qka eshte ne qytet. Ne ketd subvencionim qE do td subvencionohet direkte operatore

qE nd momentin qd shpallet liniat edhe fitojme ky behet te gjithd kategorive domethdne prej

pensionistdve njerezve td dalin nga luftand familjareve te tyre sherbuesve publik qejane qd punojne

nd komune, nxenesve td shkollave te mesme, njerez me nevoja i kam me sociale laktikisht spakti
jane pdrfshire te giitha kategorite subvencionohen me kdt6 subvencionim. Eshte e vertete qe besoj

shumE qe kand pyetj e dhe pse nuk po subvenoionohet dhe fshatrat une po dua me ja dhdnd

pergjigjen tash qe mos me pyet pastaj. Dhe keta pensioniera qejand nE fshatra kane me ardhd n€

Prizren dhe kanE drejt me shfrytEzu transportin urban. DomethenE nd qoftd se vjem me autobus

deri nC bazhdarhane ose deri ne stacion ka me muit me shfrytezu me shku ne shadervan, me shku

te spitali apo kudo qe 6shte e nevojshme. Ajo e mira e se mires kishte me qend me u subvencionu

dhe pEr fshatra, por mundesitd financiare nuk jan6. f)omethdn€ kEtu ka mos p€r momentin ose

besoi kete periudhd do td subvencionohen vetem ransporti urban brenda qytetit. Ndersa neper

fshatra do ta shfrytdzojm€ te drejten edhe ata veterano apo ata njerez me nevoje sociale apo

nxenesat do ta shfrytezojn td drejten edhe brenda qytetit qd do udhetojn€. Kjo eshte hera e pard qd

mbas luftes po behet nje gjd e till6, unE s'besoj qd eshte subvensionuar ndonjdherd transporti urban

ne ne Prizren. Ne qoftd se nuk di nd qoft6 se e diniju mundeni me tregu ose mundeni me thene

qe eshte subvensionuar po eshte lajm i rnird dhe besoj qd ket6 lajm duhet ta perkrahim k6t6

subvencionim duhet te giithe, pavaresisht pozite dhe opozitd ta p€rkrahin. Se eshtd ne te miren e

qytetareve dhe njerdzve qd kane nevoje ta shlrytdzojne transportin urban. Kjo e ka edhe efektin e

vet se ekziston eshte mundesia qe mos ta ndotin edhe ajrin dhe mos td bejne tullovi nd

komunikacion, qd mund ta shfrytdzojne transportin urban, mos t'i marrin veturat e veta dhe te kemi

mundesi edhe levizjen md td lire neper qytet. Digka md tepEr ka munddsind edhe zyrtari qe 6shte i
shdrbimeve publike te elaborojd, qe keni ndonjl pyetje shtesd. E kemi ddrgu materialin, e keni
marr6. NE qoft€ se keni ndonjd pyede per mua mundem me i'u pergjigje, nuk besoj qE ndoshta

shume duhet me me pyet, por duhet me thend unanimisht krejt me votu.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor. Pdr sqarime pdr ketE pike. E k6rkoi Iliri lalen
Baca Haziz.

Ilir Gashi (LW): Shumd bukur e arsyetove nevojdn, arsyeshmdrine, po sa kompani jan€ qE

merren me transport urban publik?
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lslam Ukimeri: E ke fialen nd qytet?

Ilir Gashi (LW): Po.

Islam Ukimeri: P6r momentin s'6shte as nje kompani se tash ne kemi me i shpall linjat. KanE

apliku edhe ai qd e fiton dshte nje kompani qe po ne momentin qe e fiton qd i marri linj at urbane

qe eshte nj6 kompani, ai qe e merr linjat urbane te drejtoria publike ai ka te drejte te behet

marrEveshj e pdr subvencionim.

Ilir Gashi (LW): Perfshin vetem pikat urbane?

Islam Ukimeri: Absolut, und e shpjegova.

Ilir Gashi (LVV): Periferi kurgid nuk perf-shin.

Islam Ukimeri: Ku funksionon urbani, deri nd ato linja ku funksionon urbani, kane me u
subvencionu.

Ilir Gashi (LW): A nuk €shtd pak qasje perjashtuese kjo keshtu.

Islam Ukimeri: Pse?

Shukri Quni (BDP): Katunart ti po i len anash.

Islam Ukimeri: Un6 e spjegova shumE qarte para se me ma be pyetje, ma malr mendja q6 keni

me ma bd ket6 pyetje.

Ilir Gashi (LVV): Edhe diqka a keni be sa kilometra sa eshte nje studim? Sa €shte kostoja pdr

komunEn, sa ka me dal€?

Islam Ukimeri: Nuk besoj se eshte shume e madhe kostoja.

Perparim Shala: Afersisht deri nd 50,000 ne muaj. Saktd nuk po them.

Ilir Gashi (LVV): A ka kusht€zime ato mjete qe t€jen€ elektronike apo qd nuk hargjojnd naftdn,

nuk e ndotin ambienti a ka kdtu lloj kushte apo vetem?

Islam Ukimeri: Po kushtet jan6 qe 6shtd e caktuar euro gjasht€ mos gabofsha nd6rsa elektronike
jemi pak me mbrapa ne duhet jo na duhet pak kohds elektronik me ble na duhet dhe buxhetin e

qeverise me marre s'mundemi me ate.

Ilir Gashi (LW): Tash pe di qd dsht€ paragjykim po md shum6 po mE tingellon si mbEshtetje pdr

njd kompani td caktuar private me 50.000 euro ne muaj peralersisht sesa me i bd sh6rbim

qytetardve nC komun€.

Perparim Shala: Komuna e Prishtin6s e ka 2.60 cent per kilometer.

Ilir Gashi (LW): Po nuk jand md te mirE as ata. nuk e di, a po kupton.

Perparim Shala: 3.60 e ka qd €shte e involvuar me elektrik. Dometh€ne pjesa ku tha qe me pagu

ose me ndihmu me 1€ e 20 cent n€ kdto kilometer, qd dshte si planifikim, nuk mundet pas

shpenzimet ditore apo td naftds me i mbulu. Pdr shkak se ti po ja tdrheq biletat qd po i

8



subvencionon pensioneret per shembull. Nuk paguan pensionere ti i'ajep 1.20€ pdr kilometer aty
mund me hy per shembull l0-20 pensionera po e zEme ja heq inkasimin po ja ndal, po me nje farE

lorme po e shkel jo q€ po i ndihmoj po pak rnund me me dEmtu si kompani.

Ilir Gashi: Sa kilometra nd dite i bdn keto autobuset?

Perparim Shala: Alersisht 20.30, 40, varet.

Ilir Gashi (LVV): Sa autobusjand qe qarkullojnE nd Prizren, sajan6 me licence?

Perparim Shala: l2 aktive.

Ilir Gashi (LVV): 12 jane aktive here 20 km.

Islam Ukimeri: Nuk mundesh me e dite sakte

Simir Krasniqi (Kryesues): Se ndoshta rritet k€rkesa, ne qoftE se b6het subvencionimi rritet
kerkesa e transportit.

Ilir Gashi (LW): 200km, mC mir6 se ne Islami e din sa harxhon nje autobus I km. Eshte dikund
nje litdr.

lslam Ukimeri: Jo varet tash varet edhe prej mjetit. D6gjo tash se nd qytet kolonat me te mdhaja
mandej kur td shkoh prej nje destinacioni me njd send 100 km kur nuk e ndal kerkon hig ajo eshtd

matje origjinale.

Ilir Gashi (LW): Sipas pdrllogaritjes time I 1.000 euro, I 1.00 euro diku po i bjen shpenzimet qd

mundet nese jane te sakta ato qe me i mam€ me nj elard masa. Ju qE e ddmtoni ate kompani private.
hanojeni. Qd e dEmtoni buxhetin ton aty kam dyshime.

Islam Ukimeri: Nddgjo se ta kemi njO gje parasysh. Ne te giithe Evropdn bdhet subvencionimi i

transportit publik behet. Edhe duhet me kand shume te lumtur qe mund me be mund me q€ndru
nje transport publik duhet me subvensionu ne menyre qe subvensionojmd e diskutojmE dhe qd
jemi tu diskutuar dhe dshtd qdtlimi i takimit. Nuk mund me be kdte matje po ja them und nj€
shembull nuk than original.

Ilir Gashi (LW): Ne e dim Prizreni sa e ka perimetrin a po kupton?

Islam Ukimeri: Ka me u be, eshte taograti n€ menyre elektronike q€ s'mundet me ndiku askush
ajo ne baze te ati teografit ka me u bC pagesa. Eshte pfr. nuk mundet a1y edhe kushdo me qene me

e marre aty und e di vetd se une mirrem me transport vet edhe mund me dhdn€ shpjegim pak me
te qarte. Qellimi i transportit publik eshtd per tC mirdn e qytetareve arsyen pse po them i
qendrueshdm transporti me kdto kushte qysh eshte hyp nafti, po e shihni dhe vete jeni shumd
deshmitare qe naft6 e kalu1.60-1.70 esht€ litra nallit. Asnje operator une qe kam linja pdr Prishtin€
jam duke mendu njE linje me ndal me nd6rpre. Nuk po ma qet sinqerisht po them. numri i

udhetareve ka ra, pdr shkak qd dsht6 ramja e numrit te udhetareve. shpenzimetjan€ inorme, shum€
td m€dhaja edhe po duhet me nderpre. Bilc nc duhet me mendu, ndoshta kan6 shum€ me e mira
udhes me mendu vitet e ardhshme qysh mundin edhe fshatrat per mos me pas edhe fshatrat me pas

transport te sigurt fshatrat qysh kena mundur mc arrit me subvensionu edhe operatoret qe i mbajne
linjat neper fshatra. Domethene vetem transporti urban, neper fshatra ka transport privat qd kane
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linja per shembull ka operator nd piesdn e Hasit.iane dy tre kompani qd kan€ linja per HasE qE 20-
30 vite ne duhet me kqyr ata me arrit diqysh me i subvencionu per mos me u ndal ato linja. Une
po e shoh ne Korishe po marr nje shembull konket ne Korish€ Eshte nje operator i ka pese linja
vetem dy i mbajm0 s'ka mund€si udh€tar s'ka mundEsi financiare jane te asi dhe ne duhet me kqyre
nep€r fshatra qysh kena mundu. Aq md teper ketu dul.ret me pdrkrah qE me qene transporti rentabil
faktikisht me qend edhe funksional mdnyren qysh duhet me i subvencionu. Tash menyra e

subvensionimit 6shte be me kilomet6r ajo nuk ka nre pas aty pak mos mendoni qE kane pas dyshime
se eshtd shumd menyre elektronike modelet e reja kane elcktronike nuk mundet askush aty me
ndjekur ne basd te kilometra ate ditOs ne fund te muajit bie te komisioni i veqante qe eshte
kilometrazhit ka me u pagu aty nuk mund me hy ne hak kdrkush as mos me mendu digka qe ka
dellavere. Bile une besoj po foli si po e tha ne aspektin kostoja. Und mendoj qE me 1.20 po me
duket qe bile dshtd qmimi shume i ulet, po foli si veg si bimesmen, s'po foli tash si drejtor, per
transport eshte i ulte se nuk llogaritet vetEn nafta, duhet me pas parasysh, ne e llogaritim veq

naftdn, nuk llogaritet naftE.

Ilir Gashi (LVV): Me qend transport lokal qe i lidh te gjitha pjesdt e komunEs e vetEm pjesen
urbane e kemi shume qarte qe shumica e arsimtarEve nuk kane me pas nevoj6, i kand mjetet e veta.
jand distance ecjes, zjarrdfikdsat, sa zjarrElikds i ka Prizreni, dometh€nd i keni shti ne disa kategori
qe mu duk si shdrbim qd b€het per nje shtres mE te gjane te popullatEs. Por laktikisht nuk ka me
pas td till6 qe kan€ me shfrytezuar aq shume ndoshta pdrveg pensionisteve. Si do td bdhet llogaritja
a do te behet vetem me kilometra apo me njerEz qe kan€ me marre ate statusin e beneficuar si t'i
themi asaj qysh ka me funksionuar. ka me pas biletd te veqantd?

Islam Ukimeri: Ne ate moment po normal qE ka me u b€ identifikimin. Ne at€ moment qe ka me
u bE publike qe subvencionohet transporti nga kjo date, subvencionohet ka me qene pa pages6 pdr
kategorit€ qdjane td speoifikuar n0 kdtd arsyetim qd kemi derguar po td premtoj jo vetdm arsimtaret
jo vetem zjanfikesat por te giithe ata qe jane te perlshijnd ket6 kategori kdtd arsyetim kane me
transport urban. Pse po premtoj se me kdtd kosto q€ e kane veturat po ane dizelli apo benzina nuk
ka ogari kdrkush edhe na qe jemi kena me pas mund me ardhe me dal6 pEr qef. Jeni tu e pa edhe
vet jeni deshmitar trafiku sa eshte i qete tash jo tash dshte i qete per shkak te kostes eshte me te
v€rlet shumd i qete eshte un6 jam tu habit edhe vst eshte shumE shlird mundesh me vozitd n€pEr
qytet. Nuk ka si perpara hala duhet me ndal, kjo ndikon me ndal pse e ndal mesimdhenesit po
mdsuesit kan€ me udhdtu pa pagese nxenesat a din qE ka dhe nxendsat qd shkojnE me vetura. E
kemi ba krejt pa pages, jemi tu mendu per qytetarin.

llir Gashi (LVV): Vet€m m€ trego si ka me u realizu pagesa.

lslam Ukimeri: Me kilometEr

Ilir Gashi (LW): Amo me kilometdr pdr td gjitha autobusat.

Islam Ukimeri: Te g,itha ato linjat urbane.

Ilir Gashi (LVV): Edhe mos me hyp zjarrfiksi apo polici, ushtari edhe mos me shfrytdzu ata kan
me e pagu apo autobusin.

Islam Ukimeri: Kilometrat e transportit kane me u pagu, p6r shkak se 90% e transportit ka me
qenl pa pages€.
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IIir Gashi (LVV): Ate desha me dite.

Islam Ukimeri: Dd tE thote jo 90% domethdnd a di gfarE 6shtd 10% ne qoft6 se nje qytetar vjen
prej Gjermanie apo prej nje fshati tjeter apo nj6 qyteti tjet€r ka ardhe me nejt te ndonje familjar i
vet normal qe e paguan, se s'6shtd i komunes sd Prizrenit, nuk ka identifrkim'

Ilir Gashi (LV\): Na si komune qysh e paguajme kompanind private.

Islam Ukimeri: Me kilometdr.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ilir edhe kdtu po nderhyj pak, ne qoftd se shtohet kdrkesa edhe

vetedijesohet dhe gjithe ata qd e shfrytezojne nitet kerkesa edhe nd qofte se tash jane 20 edhe p€r

l0 autobuz td tjer6 qd eshte k6rkesa, gka pdrliton qyteti komunikacioni leht6sohet, gmimi i atyre

qe e shfrytezojne pse me shku me veture deri ne pune kur e ka gdo 10 minuta ndoshta dhe orari i

transportit nd qofte se eshte ne 30 minuta tash mundet kdrkesa nd 10 minuta me qarkullu ne gdo

lagje edhe un€ edhe ti edhe t€ giithd mund ta shfiytdzojmd trafikun pa pagesd.

Dafrna Alishani (LVV): A bdn me marre fialen se kam shumd pyetje?

Simir Krasniqi (Kryesues): Po, Dafina. Nddrhyra pak drejtor ketu po.

Hazizllodaj (LDK): Und deshta me man nal6n.

Dafina Alishani (LVV): Me fal.

Simir Krasniqi (Kryesues): Po per ju fiala Baca Haziz.

Haziz Hodaj (LDK): Jo sJam pozitE ketu jam opozite edhe shum6 e fort6. Jo ky dallimi mes

qytetit edhe fshatit ne e kemi urajt me me shekuj i kane vuajt te parte tane. Po ja thashd jo
absolutisht kjo nuk jo drejtor nuk bdn nuk shkon und nuk e votoj, nuk ka shans ose kur te beni

lushate bdni veg neper qytet e ndper fshatra mos delni. Sinqerisht po them nuk mundem me ju dal

votuesve te mi pdrpara meju thEnd qe eshte tu u subvencionu udhdtimi i nxendsve apo kategorive

td tjera nepdr qytet, ndersa ata q€ shpenzojne mE shumd marre prej fshatit e ne qytet, ata mbeten

td diferencuar nd kete ne kete rast. Jo absolutjo.io nuk ben, nuk ben me me i nda, nese s'keni mjete
per td gjithd komunen e Prizenit, mos hyni ne kete ne kete avanture, keni mj ete per me mbulu
krejl, ju pergezoj edhe e keni mbeshtetjen, pdrndryshe me i nda fshatin prej qytetit harroni qe keni

me pas voten fime. Po un€ kam kam me kerku edhe prej grupit mos me e votu absolutisht se und

po mE vjen keq ti jeton vete me duket jeton nd fshat ose mobilizoje blema njd banese bile mos

shkojmd qe me ju dalur katundardve perpara atje unE jam katundard dhe mos te shkoj me ju dale

katundare pdrpara me thene ke votuar p6r qytetaret me en€ pa pagese se katundarEt domethdnd ky
dallim nuk shkon, nuk eshte ne koh6. Ndse nuk keni mjete me subvencionu te g,itha kategorit€

edhe krejt komunes se Prizrenit, po ju lus mos hini ne kete avanturd, ti po kerkon unanim se e la
qd kjo pund eshte shume e mire, me i dallu qytetardt tash prej prej fshatardve se dhe ata jane

qytetaro te fshatrave. Kshtu qd bdn vaki mE te qytet€ruarjane.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit. Fjala pdr ju drejtor.

Islam Ukimeri: Baca Haziz. N€ qofte se md keni degju md her6t e kam marre shembull e mora

bile Hasin me tre operatore nd qoft6 se md keni ddgiu.
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Haziz Hodaj (LDK): Po po, une degjova shum€ mire shume me vdmendje.

Islam Ukimeri: Thash6 ne jemi tu e bd pdr brenda qytetit, po edhe te Hasit keta rl\enesat apo
pensioner apo veteran apo qytehre qC vijn6 deri ne stacion te autobuseve dhe ata kand me i
shfryt6zu pa pare me ardhe deri nC spitale qd e mora shembull apo deri nd fakultet me shku studenti.

Hazlz Hodaj (LDK): Studenti prej katundit shkojne kdmbe qe kand pund nuk e perdorin nuk e
perdorin trafikun absolut.

Islam Ukimeri: Ddgjo e shfrytEzojnd.

Haziz Hodaj (LDK): Vet nuk e shfrytdzoj kur t€ vij me ne autobus ne spital me pas shkojn nd
Kembe.

Islam Ukimeri: Paraprakisht para si e shp.jegova e mora dhe shembull qe ka me qend kjo pyetje
qe eshte shumd e e drejt6 edhe e shpjegova rnora shembull kater kompani qe 20 vjet qE punojne
qd kane linja per Has edhe ata kane shume pamundur e mora shembull edhe Korish€n qe eshte
mund6sia 6shte jand duke u nal linjat per shkak te anes financiare s'ka me pas transport. Na si

komune duhet me parapar ne te ardhmen ne te ardhmen e alertjo te larget sa me shpejt qe me kqyr
edhe kdta operatore privat edhe n6pEr lshatra qd me Iinja per mos me u nal, edhe edhe keto linja
qe kemi per fshatra na duhet neve pEr me i subvensionu per me bd linjat me pas.

Haziz Hodaj (LDK): Ndse nuk e shtin tash edhe ate jo. UnE voten nuk tajap.

Islam Ukimeri: Ai eshte problemi juaj, und kam6 me i'u tregu qytetareve td komunes se ju nuk
jeni per me i perkah kdto. Ne nukjemi duke thene qd s'kena me i subvensionu edhe ndpdr fshatra,
po me pas mundesi krejtjo neper fshatra, bile nga njd pushim me ja siguru.

Haziz Hodaj (LDK): Po pse more po i dallon.

Islam Ukimeri: Po nuk jemi duke i dallu. nuk ka dallim, kand me shfrytEzu edhe qytetarEt edhe
katunaret kete transport. Qysh qfard dallimi ai vjen ne bashdrahane hip prej kdtu shkon deri nd
spital.

Haziz Hod,aj (LDK): Ti subvencionoi ata me ardhe deri nd stacion, prej stacionit mandej mos u
brengos per ta.

Islam Ukimeri: Nd krejt botdn ne krejt boten te transportit n€ qytet subvensionohet nd krejt
evropdn keni dal€ krejt un€ jam kam nd shtesi gjermane vetd personalisht jam shku ne gjermani
bile me subvencionon komplet per me kand per me mujt€ me qendru transporti po duhet me
subvensionu. Ama te na duhet me subvensionu transportin brenda qytetit me pas munddsi dhe
neper fshatra pse jo. Ngadale ta bdjrnE njehere ndpdr qytet ngadaledale kena me shtird rjetin me
shku transporti urban ne qofte se nuk ka transport per shembull nE Korishe kemi me obligu
transportin urban me shku dhe nd KorishE. Ate kilomet qe e bjen ke me ja pagu, e morra shembull
Korishen mos e mendoni qd po them pak md aler ose nd Has Gj onaj te katuni yt, kena me gu
transportin urban Gjonaj ose Nashec e kam Lan Shukd aiEr. Ai transporti urban qd vjen ka me u
pagu.

Ilir Gashi (LVV): Me subvencionu md se pari Ishatrat per qytet eshtd shume ma mire.
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Islam ukimeri: Jo e ke gabim shum6, jo se ne qytet nuk shkarkohet pdrkundrazi bjen mE shumd.

Pasi ta subvencionome ne katun kand me ardhe grate e katunit edhe djemt e katunit se e kane pa

pare transportit po vtne tan diten nd shehdr.

Dafina Alishani (Lw): Mird se vin6. Se po md vjen keq me ardh6 dita und me mendu pjesdn

rurale mE shum€ se, jo €sht6 gabim.

Islam ukimeri: Jo nuk e mendoni, une e di si e mendoniju. Po nukje ti me katunare se une-

Dalina Alishani (LVV): Nuk po du me qene ma katunar€ se ti, veq po du me e pasd komuna nj6

qasje gjith6pdrfshirdse.

Islam Ukimeri: Po 6shte gj ithdpdrfshirdse.

Dafina Alishani (LW): Jo nuk 6sht€. Qe und ta tregoj pse. une ne qytet me shfrytdzu transportin

urban i paguaj 60 cent po ai prej Zhupes 6 euro po i shkon.

Islam Ukimeri: Nuk Cshte e vdftete. socent eshtd bileta prej Korishds deri nd Prizren, pse po thu.

Dafina Alishani (LVV): Jo 6 euro po i kushton.

Islam Ukimeri: Kur ke pagu 6euro? Nuk eshtd e vertete, ne kemi transport nuk ka biletd 6 euro,

pdr Prishtine dshte 4 euro bileta.

Dafina Alishani (Lvv): Pyetja ime e pare 6shte k6shtu, und para disa muajve kam b6r6 qasje p6r

transport urban. Kam lypd kontratd t€ etb turisdm nuk mE keni dhEnd'

Islam Ukimeri: S'ka Pasd kontrat€.

Dafina Alishani (LVV): Veg pak, qysh s'ka kontratd per sa?

Islam Ukimeri: S'ka Pas kontratd.

Dafina Alishani (LW): E ki thirrjen publike, per gfar€ afati e ka pas shfrytezim?

Islam Ukimeri: Nje vite.

Dafina Alishani (LV\): Nuk kam marre asnj€ dokument.

Islam ukimeri: K6to vazhdohen gdo vit. Edhe pse un6 kam qen6 p6rme b€ pes6 vjet.

Dafina Alishani (LW): Tash ju po thoni qe me se pari ka me u bE thirrja per transport urban.

Islam Ukimeri: eshte procedurd, eshte linja.

Dafina Alishani (LVV): Kompanite nuk dihen apo jo?

Islam Ukimeri: PErzgjedhja Eshte.

Dalina Alishani (Lvv): Edhe tash ju a e keni nje databazd domethend? K6tu sa njerez m6 s6 pari

po 
" 

Jf.ytero;ne transportin urban? A kemi ne me sd pari me e pa sa pdrqindshi i qytetit po e

,t ffyteron t u*portin u;ban? Sa qytetarE brenda njd viti e kand shfryt6zuar? Mandej ndse po duam
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me e rritur shfrytdzimin e transpofiit urban, ish dashur me bd nje kampanje vetedijesuese me se

pari me i paralajmeru njer€zit qe po behet nje gje e tille prej komun6s.

Pdrparim Shala: Po s'6shte tu b€ nesdr kjo.

Dafina Alishani (LW): Qysh s'eshte duke u be nes6r.

Dafina Alishani (LVV): Pasneser te votohet.

Islam Ukimeri: Me votuar njdhere nd momentin q€ bEhet publike.

Dafina Alishani (LW): Un€ veg po du me ju lut digka. Prioritet ndse €sht€ qytetari duhet mos
me diskriminu askdnd, edhe tash ju po thuani. Ne anen tjetdr edhe nj6 pyetje e kam, kryetari ne
secilen media po del po thotd nuk kemi buxhet, nd€rkohd na tash po bdjmd njd avanturd, po filtojme
me subvencionu te giitha kategoritd disa po diskriminohet, a kemi ne buxhet per kete pune?

Islam Ukimeri: Nuk eshte kosto e madhe.

Dafina Alishani (LVV): Ani pse s'po e risim edhe ne fshatra?

Islam Ukimeri: Po ne e kena bd para llogaritjen qE kjo nuk na nd6rlikon shumd buxhet.

Dafina Alishani (LV\): Propozimi im konkret 6shte se ju po mendoni qd ne veq pse jen opozitd
po reagojmE ose po e kundershtojm6. Propozimi im konkret esht€ a b€n ky subvencionim me filluar
me fshatra mandej me vazhdu n€ urban, se prape nj€ njeri nE pjesen urbane ma lehtd e ka me e ec
qd po thua ti prej stacionit deri nE spital, ndoshtaja merr mendja me ec sesa ai qd vjen prej pjesds
periferike edhe qE i kushton. Edhe ai e ka, e sheh md shumd, i duhet m€ shume me ardh€ n€ qytet
sesa ai brenda qytetit qe mundet me leviz ndoshta edhe me nje bicikell, nese e kemi hallin me
shfrytdzuar transportin urban me e gliruar pak. Ose a mundeni edhe ju pak zyfiareve me i th€nd
me i shfryt6zuar ato biciklat e komunes e nlos me end prej administrat€s deri ketu nese me te vefiet
qenka halli i transportit. Md herdt kand nje zyrtar vinte me i marrd nenshkrimet ketu ne shpepi te
bardhd. interesant tash asnje zy(ar s'po e shoh krejt r.reper kerre. Kendej po ankoheni valla shtrenjt
nafta, pdr krejt eshte shtrenjt nese eshte halli me e gliruar trafikun.

Islam Ukimeri: Tajap njd shembull, nE qoft6 se e perfundove?

Simir Krasniqi (Kryesues): Po per ju !ala

Islam Ukimeri: Ti tha qd fshatrat pdrpara me u subvencionu. A e din ti qe kete pjesen e potgurit
katdr fshatra s'kane transpon fare.

Dafina Alishani (L\rV): E di.

Islam Ukimeri: E mird tash, a s'eshte diskriminim Korishes me i'a subvencionu transportin,
Zhurit ose Hasit ndersa Velezhe, Caparc, Shpenadi, Lutugllave, Maldsi e re, mos me subvensionu,
gka me bd atyre katonareve tash po them gka me jr.r be? Me fal, gka me ju bd katunareve qe s'ka
transport? Tash ata munden me thene pse Korishes po i'a subvencionon. Katunari i Korish6s ka
me ardhE pa pare nd Prizren, nddrsa Shpenadi. Velezhd. Mal6si e re, Lutugllave, 5-6 fshatra nuk
kane transport.

Dafina Alishani (LVV): Pse s'i keni shtuar.
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Islam Ukimeri: E kena shtuar, po nuk po mbahen se s'ka munddsi buxhetore. Operatori q€ e kand
mane linja kand pas operatore privat qe kane marre linja mird s'ka munddsi me mbajt atE linje se

nuk ka linja rentabile a po m€ kupton? Tash per rne arrit nd atd pund ne ngadal€dale kena me shtri
retin me transportin urban dhe neper keto fshatra ku nuk ka transport. Qe i bjen, qe ka me shku
ne ate fshat ka me u pagu me kilometra ka pas transportin gratis. Edhe nd Korishe ka me ardh6
transporti urban po edhe nd Has ka me shku edhe nd Zhure, se ne kena me me shtri ngadal nuk
dometh6n€ qe vetem p6r Prizreni ka me pas edhe fshatra te tjere Dardania, Lubizhda qe eshte
kuaddr transportit urban ka u pagu. Ka me pas pa pagesd tash kena me gu transporlin edhe ne
Caparc edhe ne Malesi te re.

Haziz Hodaj (LDK): Ku ke linja te regjistruame qC shkojne qarkullojne edhe ndpdr fshatra ke
mundesi me i subvencionuar. Ekziston mundesia, nje kompani e mcrr mandej merren vesh ne
mesveti ata i pajis me kartela nxenesit apo cilat kategori ti do me i subvencionu. pErndryshe kjo
veg ne qytet brenda une them nuk te shkon, kjo nr"rk kalor.r.

Simir Krasniqi (Kryesues): Une mendoj qd keshtu ne td fillon nisma me brenda nE qytet keta do
te punojne edhe me be zgiidhje dhe ndpdr ato fshatra ku nuk ka linjat edhe me i subvencionu. E
tha drejtori qd kosto €shtd shume m€ e madhe ndpdr fshatra edhe me mund€sit6 buxhetore k0td vit
qE ka komuna e Prizrenit me pa se si do te shkoj.

Islam Ukimeri: AtE subvencionim e gezon edhe ky katunari i Korishds dhe i Hasit qE vjen kdtu.

Hazn Hodaj (LDK): Nuk e gezon, und konkretisht e kam nipin, njd ditd bab€s vet 5 euro ne dite
vijnd tha se I .50 eshte bileta se 1.50 e kane bE tash 3€ edhe njd sandwich duhet me ble. Domethdnd
5€ nd dite ai vjen deri n€ stacion prej stacionit nd gjimnaz shkon ne kEmbe.

Islam Ukimeri: Pse po shkon ne kembe? Qdo l0 minuta ka me pas transport, pa nddrprerd.

Simir Krasniqi (Kryesues): E ldm0 diskutimin edhe nd kuvend.

Haziz Hodaj (LDK): Shume mir€ nC rregull dshte shume mire kjo ka me t€ shkaktuar shumd
probleme dhe shumd pak6naqdsi.

Islam Ukimeri: Jo vallajo, ani e bdjm6 na ndse na krijon neve pakdnaqdsi.

Haziz Hodaj (LDK): Une s'po dua me e be.

Simir Krasniqi ( Kryesues): Edhe nd kuvend ka me shku kjo pika.

Dafina Alishani (LW): Jo, ta kuptojme se une duhet me ja shpj egu njer6zve sidomos grupit te
kuvendarEve. Islam kqyre ty ndoshta td duket nje komike po secili po du me pas kete pergjegjesi
se ti ke me pas ti duhesh mE s€ pari me ju pdrgjigj votuesit edhe tash ndse td thirr dikush thotd un€
ku jam a jam qytetari?

Islam Ukimeri: Do ta bdjmd edhe atje.

Dafina Alishani (LW): Do ta bej po a e din eshte, une po them rekomandimi im konkret 6sht€
filloni prej fshatrave edhe arsyej a i tham edhe Hazizi edhe une, ata shpenzojnd md shum€ per me
ardhe ketu. E tash e kam edhe nje pyetje ti hype nuk hype kompania e merr atd 1.5 apo?
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Islam Ukimeri: Kilometrazhen po, se eshte free transporti. Duhet me qene falenderues.

Dafrna Alishani (LW): Shum6 fhleminderit.

Islam Ukimeri: Po bravo, eshte arritje e madhe pse po bd transporti'

Dafrna Alishani (LVv): Und po e shoh si prioritet qE e keni operatorin ekonomik, jo qytetarin,

me pas pas qytetarin ish kon ndryshe' sinqerisht s'po e kuptoj kete logjike'

Trdndelin€ Kastrati (PDK): Jane 12 ne Prizren pdr shembull, qysh fillon ti e l€nd qytetin tash

fillon prej fshatrave.

Simir Krasniqi (Kryesues): Drejtori, duhet me be zgiidhje edhe nepdr ato fshatra, po thotd shum6

mir6, kur nuk ka transport.

Haziz Hodai (LDK): Bdje zgiedhjen edhe pdr fshatra.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ne do t6 filloimE me qytetin pjesa tjeter vjen e fshatrave, ateher e

pdrcjellim ne kuvend, debatin edhe ne kuvend e kemi pdr kEtE pikd'

Shukri Quni (BDP): Normal q6 e kemi debatin. por keto pika pdr shembull duhet me i_ diskutu

edhe me I kupiu pak. A digjet dikush tash ketu nle kete projekt, a humb? Taksistat_per shembull

tash me nuk hipim ne taksiiaksistat kane me hup krejt. Nj6. e dyta, pensionistat e shkret_nj e herd

nd muaj vje, ketu. kdto kejt kane me i shfrytezu qEta q€ s'punojne hig, krejt paskan hy, krejt

qytetar6t. irensionistat, kategoria e dale nga lufta 1-amiliaret, me aft6si td kufizume, normal me

qlne, pastaj policia, ushtria, zjarrfikds, pun6toret e arsimit, sh€rbyer civil, kush ka mbet vdlla k€tu

pu ny letu pu puguar. Degjo,;e nje fushatd 2012 se di sa ka qene ishdrejtor i arsimit.Nexhat Qoqaj

se di qfare-viti [a qene. Edhe ne fushate po propozon me ja dh6ne i thote kryetarit me ja dhen6

punetoreve t6 arsimit laptopa, normal fushatE. Se t6 giithe kur bdhen punet e mira gjithe i ngre

dikush thote und e kam propozuar thashe keqyre laptopa thash jane thashe material harxues' A ka

mundesi se ishin rrogdt e vogla atje, tash a kan€ 2010, tani me nuk po e di, a ka munddsi thash me

ja bdr6 pagesen te punetor6ve qelane, qe punoj,d nepdr fshatra. Edhe kryetari edhe ish kryetari.

ui vete ia"p,rnua. n6 arsim, ka udhetuar per Gjakovd si profesor, deri kur ka dale n€ pension. Tha

shumd ide e mire edhe u bd pagesa e arsimtareve puntoreve td arsimit nd fshatra jo nd qytet, sot

bahet edhe ne qytet. e e din qeiot me be me me thene dikush me pas munddsine e kisha ndaluar

dhe i kisha thdnd vetes pse e propozova. Ky djali ka vdek rahmet i past6 shpirli Parim Kosova

Hazizi e din shum€ mi.6 la;tl- a si e ka pas, ai e ka pas propozuar p6r me i heq shpenzimet e

varrimit e ka propozuar ne asamble sot po dalin plot jo und e kam be, ai e ka propozuar. Rile ne

kemi qesh shumica, po ajo u be shumd e mir6, jand do raste te cilat ja vlejnd votu edhe, janE disa

le kjo nukja vlen moie burre. Nuk ja vlen qE kjo rneju pagu secilit qd ka bilete ose kdto shpenz-ime.

Ne perendim nuk e di qE nd per€ndim e <ii qd pensionera, njerdzit me aftdsi te kufizu^ar i kand te

g*inruu., po td flas per eertin edhe ata duhet me shku kogia te mjeku me marre njd farE njd far6

Iokumenti-se nuk len6. E me hyp Edo kush nd autobus pa pages6 mos jemi ketu duke e tepru. Une

nxenesa bre, shkoj n6 drejtori te aisimit nxenesat nukja hek pagesen drejtoria arsimit 
_3 

km 4 km

uane,o.lne "ih" 
auh.t me plotesu nje fare kriteri qd nxen6sat prej sht€pisd deri ne shkoll€ duhet te

vile ne kembe nga 3 km nga a km, a tuten prej qenve a tuten prej kerrave. Keshtu qE te.shkojmd

aisa giera te cilaija vlene Jdh" -. votue edheii dometh6nd ben njd sevap te madh per njerezit qd

me tivertete e shfrytezojne. Vallah glard kategorie me hy sesht6 mird nuk e di krejt tash me shku

me hy nE autobus pa pages€ pa marre parasyih nd fshat apo ne qytet se nganj6here na ka 6shtd
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1,7

mire nga njeherd edhe nga pak hajgare me b6, po ur.re i kisha heq kdto per shkak te gjithd k6ta me
e shfrytezu, gka bdjn6 taksit€t ose pompat e benzines.

Islam Ukimeri: Degjo ne qofte se me lejohet kryesues.

Simir Krasniqi (Kryesues): Po drejtor fiala per ju.

Islam Ukimeri: Sa i p€rket taksistave kqyre e drejta e secillit eshte del ma zotni me shku me taksi
mos me hy ne transport urban me marr taksin e paguan gmimin ndryshe. Nuk mundemi me ndal
ne ate ose nuk mund me ja pamunddsu mos me shku me taksi, eshte e vertete por mesuesi nuk e
shfrytdzon taksin as pensionisti nuk e shfryt6zojni! taksin. Ata qd e shfrytezojne taksin nuk i
intereson hig transporti urban, ndersa ne per me pEr me u pajis me transport faktikisht me linjat me
i marrim transportin urban jan6 disa kritere qe eshte e pdrcaktuar edhe eurogjashte per shkak te
ndodhjes se ajrit ne qytet.

Dafina Alishani (LVV): Cilat kritere?

Islam Ukimeri: Domethdnd pajisa brendet e udhetimit, 6shtd edhe nj€ prej kritereve eshte
eurogjasht6.

Dafina Alishani (LVV): Isiam ne kete qytet.iemi, autobuzat jan€ bler€ pa u kryer thirrja publike.

Simir Krasniqi (Kryesues): Mos dalim prej temes edhe pse e zgiatem shumd kdt6 pik6n se kjo
shkon ne kuvend.

Dafina Alishani (LVV): Mos b6ni hajgare, aulobuzat i ke pas te parkuar para se me u kryer thirrja
publike.

Islam Ukimeri: A po don me te tregu drejt, ne qofte se kisha pas interes e kisha mand une.

Dafina Alishani (LW): Tash nuk e di a ke pas interes apo jo. S'mundesh edhe gjithqka me mbait.

Simir Krasniqi (Kryesues): Qdndrojmd nE piken e rendit te dites.

Islam Ukimeri: Per me operu nO qytet ka qene edhe nj€ kriter i eurogjashtE.

Dafina Alishani (LW): Kush e ka kend e ka shok ajo eshte kriteri.

Islam Ukimeri: Und mendoj ndoshta cshte mird qe po po bisedohet edhe pOr fshatra und mendoj
qd me faza te tjera me ngadaledale me mund me i shti edhe fshatrat me i subvencionu. Por duhet
me pas kriterin q6 ato kena me shti veq: obligime ata transportues privat pse ai ka obligu me ble
njE autobus eurogiashte me ble eurogjashtd dshte nje kosto me e lart6, nje autobus sun e blen duhet
me ble dy tre autobuza nuk ka mundesi me ble, hipotetikisht ndoshta dhe ka mundesi por po e marr
njd shembull.

Dafina Alishani (Lw): Ju a jeni te vetddijshem gka keni b6. Ju keni be thirrje p6r nje jav€ keni
lyp I 0 autobusa cili biznes ka kapacitet.

Islam Ukimeri: Und i kam 14 i kam vallahi 14.

Dafina Alishani (LVV): Un€ me marrd pund kater vjet prej qeveris€.



Islam Ukimeri: CilEs qeveri?

Dafina Alishani (LvV): Komunale, ndaq ekskurzione.

lslam Ukimri: Und e marr qe 25 vjet ekskurzione.

Simir Krasniqi (Kryesues): Drejtor mos tC dalim prej tem€s, qdndrojmd nE pikdn e rendit te dites.

Islam Ukimeri: Na kena me kqyrd n€ fazat tjera, me i subvencionu edhe fshatrat, po veq kena me

i shti obligime operatoreve privat me ble euro6.

Agnesa Sinanaj Gavazaj (LDK): Ani i shtin edhe fshatrat pastaj vjen edhe fold, kur kompletohet

krejt.

Islam Ukimeri: Merreni barrd ju mos e votoni para qytetareve qEju po e ndalni transportin urban,

nuk po e subvenciononi. Un6 po flas politikisht qka jeni duke b6. Asambleja eshte qe te votohet

kjo pun6.

simir Krasniqi (Kryesues): Ne i'a percjellim. Ne po e percjellim kuvend, kuvendi vendos aty.

Shukri Quni (BDP): Mos e kemi rastet sociale mos bdni hajgare, bdjani nog6n njerit edhe ta

paguan autobuzin.

Simir Krasniqi (Kryesues): Rrogat qeveria i b€n.

Shukri Quni (BDP): Ani sot s'je nd qeveri neserje.

Simir Krasniqi (Kryesues): Kur te vina ne qeveria eshte diqka tjetdr'

Shukri Quni (BDP): Pensionisti po e meriton kategoria e dal6 prej lufte p6r qka n6se punon ai

nese s'punon e ka.

Islam Ukimeri: Ta kand ndalu me ligi, ai veterani e ka 170 apo 200 sa e ka'

Simir Krasniqi (Kryesues): Baca Haziz, po e p6rcjellim nd kuvend kemi mund€si me diskutu

shum6 md gjate, ary vendosin edhe kuvendaret tjer6.

Islam Ukimeri: Un6 thash se ti s'keje ktu dole jasht. Un€ thash me fazat i shtim€ edhe fshatrat ne

fazat e ardhshme, por kena me i shti nd obligime operatoret.

Haziz Hodaj (LDK): Delni keq edhe vet.

Islam Ukimeri: Ne kena thdnd qd kemi me i be edhe fazal tjeta'

Simir Krasniqi (Kryesues): Baca Haziz po ja percjellim kuvendit, kuvendi vendos atje. Po ja

percjellim kuvendit iiken e rendit te ditds mandej kuvendi vendos. E hedhim nd votim pdr

rekomandim td kuvendit.

Dafina Alishani (LW): Kjo eshte qasje diskriminuese'

Simir Krasniqi (Kryesues): Tash Dafina e drejtajuaj votoni' po e pdrcjellim kuvend'
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Dafrna Alishani (LW): S'ke qka i ndikon.

Simir Krasniqi (Kryesues): Jo, po ne jemi ne koalicion.

Dafina Alishani (LVV): Ani merri pesd minuta pauze edhe dil fo1 me koalicionin, kjo nuk 6sht6

ne rregull k6shtu me i bd presion.

Islam Ukimeri: Asambleja vendos aty e keni laldn.

Shukri Quni @DP): Ti nd asamble i ke votat. Kane me i mshele edhe kompanite nep€r fshatra se

ai s'ka llogari.

Islam Ukimeri: E qojm transportin na menjdher€, menjdher6 transportin e qojm€.

Simir Krasniqi (Kryesues): Drejtor kemi edhe pika tE tjera td rendit td ditds. Baca Haziz po e

percjellim n€ kuvend ate dite e diskutojmd me gieresisht.

Dafina Alishani (LVV): E pse po i bEn presion njerit.

Simir Krasniqi (Kryesues): E pdrcjellim ne kuvend, mandej shohim ne kuvend.

Haziz Hodaj (LDK): Une po ju paralej mroj, ani percjellne ne kuvend po vote une kam me ja
rekomandu grupit mos me votu.

Dafina Alishani (LV\): PEr besd unE tash si te kryhet KPF-ja kam me i informu qytetaret kush

ka pase vote pEr. kush kunder.

Simir Krasniqi (Kryesues): E drejta juaj eshte ajo me be politike.

Haziz Hodaj (LDK): Und e jap qendrimin tern, jam i panvarur.

Dafina Alishani (LVV): Po e shoh saje i pavarur, njeri q€ tre here po td bdn presion po thote po

e pdrcjellim ne kuvend. Tri herd td tha Baci Haziz e p6rcjellim nd kuvend tani e diskutojme.

Haziz Hodaj (LDK): I ke hy kdsaj kesaj avantur, hyni por delni nd skej.

Islam Ukimeri: Pse une jam kthy mbrapa najher6, ne qofte se kam obligim une te katunaret kam

un6.

Simir Krasniqi (Kryesues): Drejtor mos ta zgiasim shum€ e percjellim nd kuvend. Sa jemi pdr ta

pdrcjellim nE kuvend.

Haziz Hodai (LDK): E shohim mbasnesdr nd kuvend, se nd kuvend votohet kjo. Kjo 6shtd ktu

formalitet.

Dafina Alishani (LW): Baca Haziz nese hyn ne rend dite e pate kjo pun€.

Simir Krasniqi (Kryesues): sa jemi per? 4 jemi p6r. Kund6r? 4. Atehere kjo pike i rekomandohet

se vota dyfishte dshte e kryesuesit, kjo pike i rekornandohet kuvendit. Shqyrtimi dhe miratimi i
propozim vendimit pdr subvencionimin e transportit urban, i rekomandohet kuvendit pdr mbledhen

e radhds.
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Dafina Alishani (LW): Qe ku e ki procesverbalin, njeri fbti 15 minuta kunder. me presion te
kryesuesit, e goj dordn.

}Iaziz Hodaj (LDK): Nuk kesh kunddr por kerkova. kerkova ne program me hy edhe fshatrat.
Nuk hyjne fshatrat nuk ka vote nd kuvend, ti thirre konferencdn per shtyp.

Simir Krasniqi (Kryesues): Kalojme te pika e peste e rendit te dites.

Haziz Hodaj (LDK): Kryesues edhe njehere po them sinqerisht pdr fale, nuk hyjne te gjitha
kategorit me u subvencionu edhe fshatrat edhe qytetet nuk keni vote po ju kall€zoj mos thoni
mandej e dita se dita.

Simir Krasniqi (Kryesues): Kalojmd te pika e pestE e rendit t6 dit6s, shqyrtimi dhe miratimi i
propozim vendimit pdr ndryshimin dhe plotesimin e vendimit numer 001-01/25151 te datds
261212026 per miratimin paraprak t€ listds se veqantd te pronave td paluajshme te komunEs qe
planifikohen per dhenien ne shfrytezim gjat€ vitit 2026 sipas kdrkesds se MAPL-se. Drejtor a ju
apo zoti Gursel don me be prezantimin e pik€s.

Islam Ukimeri: A mund me na leju kam nje takim tjeter?

Simir Krasniqi (Kryesues): Po, drejtor. Pdrparimi nundet me nejte keto pikat e fundit.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ditdn e mirE faleminderit per sqarime kaloni mir6 ju. Drejtor fiala
perju?

Elsabah Xhurxhehalo: ... per ne komitetin e j Lraj p€r tu rekomanduar per seancen e radhes
vendimin ashtu qysh e keni lexuar edhe ju. Materialin po besoj se e keni marrd kohe te gjithe, eshte
vendimi i nj6jt6 me ate te seancds qe eshte mbait ne muajin shkurt. E cila ne aspektin e ligjshmdrise
eshte kthyer nga MAPL-ja duke pasur disa kerkesa td cilin po ashtu edhe vendimin e MApL-se e
kemi bashkd me arsyetim. Ne gjatd kesaj periudhe kohorc tashmd si drejtori kemi b0re pdrpjekje
per me organizuar njd takim me zyrtaret e MAPL-sd te cilet kane marre kdte vendim edhe tE cildt
n€ vendim kan€ shprehur gatishmdri per me bashkepunu me neve ne menyrd qe me e rregulluar
kete propozim vendim. Por deri ne keto momente kur po flasim nuk kemi marre pdrgjigje prej tyre
pdr nj6 takim eventual, po flasim pdr nivelin e sherbyesit civil, ku zyrtaftt q€ jane shdrbyes civil
tashm6 te k€saj drejtorie kan6 komunikuar me shkrin.r me zyrtare qE jan€ po ashtu sherbyees civil
te ministrise nd kuaddr te deryres zyrtare. Kemi bere perpjekje edhe p€rmes telelonit me i
kontaktuar, dhe deri nd kdte moment nuk kemi asnjd pergligje, at6here, domethen€ kemi shlcuar
me menyrdn e hulumtimit se si €shte nd komuna tE tjera dhe nga ato gka kemi marre prej shembull
nga tE gjitha komunat e tjera perafersisht te gjitha komunat e tjera te Kosovds edhe e ki-i i.,t"g.r*
ndryshimet ashtu te cilat jand te MAPL ne kete propozim vendim t6 cilin e kemi t6 doguar sot.Md
lejoni t'ju njoftoj qe ne aspektin p€rmbajt0sor te k€rkesave nga ajo qe eshtd kthyer prej vendimit
MAPL-sd, te gjitha kan6 qen€ edhe nd propozimin paraprak, mirdpo kjo nga uAri qe eshte
kerkuar tash, ne konsiderojmd qd eshtd me shume nd aspektin teknik,ita ian€ kdrkuar q6 n€ listen
e pronave ne tabela td integrohen ato pErshkrinre, njoftine, ashtu qysh e keni edhe te materiali,
nd€rsa ne propozimin qe ka ardhur m€ herdt ne kuvend, e cila idhe eshtd votuar dhe €shtd
diskutuar, eshtd ne nje fare forme dhe 6sh1e diskutimi i arsyeshmerisd se pse kjo duhet me ndodhe.
Ka qene ne propozim vendim si pikE shtese, nddrsa na tash e kemi mane frej aty edhe i kemi
vendosur n€ keto tabela qd kemi marr6 si print ja t€ dy faqe per me e pa, domethene kemi shtuar
keto kolonat dhe i kemi vendosur aty. pra ndryshimi qe 6shte bere nga anajone eshte n6 aspektin
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teknik, e konsideroj qd eshte ne aspekt teknik dhe jo pdrmbajtdsor, sepse k€shtu e konsiderojme

edhe kerkesdn qe estrie, qe ka ardhur nga MAPL, qE kerkohet td behet ndryshimi teknik, pasi qe

edhe nd propozimin e kaiuar q6 e kane bdr6 sektori, te gjitha kdrkesat qe i ka MAPL-ja me kete

vendimin e vet nga anajond kane qene aty por kane qen6 te propozim vendimi dhe jo te tabelat.

Tash dshtd kerku qe edhi te tabelat e secila ku qe €shte nd listen e veqante te vendosen ato dhe ne

i kemi vendosur edhe e kemi slelle prane jush, me t6 cilin k€rkojm€ qe kete pike ta rekomandoni

per te marre pjes6 nd rendin e dit€s nd seancOn e radhEs te kuvendit'

simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor, pdr sqarime, e hapim debatin, don dikush ta

men fjal6n, po Ilir Gashi.

Ilir Gashi (Lvv): Edhe n6 seancdn qe e pat6m, kur u votua kjo pike, verejtja nga anajonE ishte

q6 afati i fundit p6r me i kaluar pronat qd mendohet me i dhEn6 nd shfryt€zim esht€ 31 dhjetori pdr

uitin ,ri.lres dhe ketu na u tha atbher€ qe dshte marre njd miratim verbal prej ministrise, po tash ne

katdr pikat verejtje qe i ka dhdn6 nga MAPL-ja. njela prej tyre ishte kjo teknike q6 mungonte numri

i parcelds, per s-hembull afati kur, afati per sa kohe duhet me u dhdne nd shfrytdzim, ato jano

pl,oteruu.. Verejtja e par€ ishte qd afati pdr dhenie, nd shfryt€zim pronave qe duhet tC jene te

miratohen pu.upiuttirt t Eshte 3l dhjetor, serish shum6 qart6 ishte cekur aty dhe nd vendimin q€ e

ka pergatitur qe' esht6 pergatitur ne emer te kryetarit aty shlruhet se per vitin vijues 2026_ ndse thua

viti viiues 202'6 nuk ka kuptim sepse viti vijues dshte viti qE vjen pas viti i ardhshdm 6shte viti nE

vazhdim mundesh me thdn6.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ndonj€ teshim teknik ketu nuk eshte digka se ne ja kemi percjell€.

Itir Gashi (LW): Verejtja e pare e MAPL-s6 eshte pdr daten 3 I dhj etor, nese kj o qendron ateherd

ne nuk mund.

Simir Krasniqi (Kryesues): Na kand zgiat alatin, pdr arsyeja e qdllimit i zgjadhjeve'

llir Gashi (LVV): Aty shume qartd po shkruan.

Simir Krasniqi (Kryesues): Vetem me tabelen kane pas.

Elsabah Xhurxhehalo: Nese e ke kry,dometh€nd, ketu e kam edhe Gurselin qE mundet me

detajisht me ju spjegu lidhur me keto, por domethene sa i porket k6saj gfare po lexoni, nuk jan6

katdr vrejtje, do-"ttre.re jan6 rly pika qe jand cituar ne kdte vendim nga MAPL-ja, ku t6 njejtat

jan6 t6 cituara ne faz6n i pard njeshi dyshi €shte cituar prej ligiit dhe e dyta prej rregullores

tomethene nuk janE katdr verrejtje realisht jan6 dy pika qe ne arsyetim se p6r gka nuk perputhet

me ligjshm€ri e ka cek ato. NEse po snpozojn.re tash ju shpjegon Gurseli k6td punen qe e tha edhe

kryesiesit qd kand marrd dometh€ne shpjegim lidhur me a1'atin qE pse nuk esht6 31 djetor por ka

shiuar deri'me vone. Por sa i pdrket 3l dhjetor k6to isha domethend nese do t6 ishte 31 dhjetor

atehere MAPL-ja neve nuk do te na kishte dh6n6 30 dite afat p€r me i integru k6to q6 po i kerkon

me i konigju me keto vendime me i mare veprimet e duhura dometh€ne do te kishte me e shpall

keto td pavlefshem dhe td pamundshem p6r me mund me vazhdu me tutje'

Ilir Gashi (LW): Ai ty po te jep mundesi pdr vitin vijues domethene per vitin 2027, por kur

duhet viti vijues at€ kuptim e ka viti i ardhem.
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Elsabah Xhurxhehalo: jo jo eshte eshte {ala p€r vitin 2026 domethend edhe te vendimi k6tu ku
e ka cituar te faqja e par6.

Ilir Gashi (LW): Po kur thot viti vijues 6shte viti i ardhshem, edhe nj6 muaj afat kand kalu sepse
vendimi eshte me 17 mars mos gabofsha ne sot jerni 26 apo 27.

Elsabah Xhurxhehalo: Po ne sot jemi propozin.ri propozimi eshte b6.

Ilir Gashi (LVV): Njd muaj veg ka skaduar afati.

Elsabah Xhurxhehalo: Me sot mundet me skaduar po brenda 30 diteve nga ne ka kerkuar q€ tE
marrim veprimet e nevojshme. Na qd jemi propozues q€ jemi inicues apo autoritet i cili duhet me
i pergatitur k€to me inkorporu ne kemi bere ketd inkorporim brenda afatit 30 ditor dhe e kemi
ddrguar per procedim md tudeshdm. Domethend caktimin e seanc€s k€tu edhe p€r keto geshtje te
tjera nuk munden ata me bd sipas MAPL-sd pEr nj6 vendim kur ka edhe shum6 vendime tE tjera.

Ilir Gashi (LYV): Une me sa e kuptova.

Elsabah Xhurxhehalo: se po te mes borxh edhe per pjesdn e pyetjes s6 pare, domethdne pEr 31
dhjetor, Gursel nese ki mund€si me e shpjeguar pse nuk 6sht6.

Simir Krasniqi (Kryesues): Ja kemi percjell6 shtyrjen e afatit. vendimin.

Gursel skenderi: Ketu domethene kdto pikat njd edhe dy nukjanO vrejtje po domethdnd po e citon
ligji Eka thote. Edhe gjat€ kohds domethdne sa here ken.ri une edhe para dy muajve ju thash sa her6
kemi zgjedhje lokale domethdn€ gjithmon€ qeveria e shtyn afatin per tre muaj deri nd 3l maj,
dometh€nd edhe jemi brenda afatit. Po keto nuk jane vErejtje, keto po e citon ligji dhe rregullorja
gka thot6, edhe qysh tha drejtori mos e persErit ne gjashte vite domethene e kemi pas ato gka i ka
kdrkuar ministria i kemi pas ne propozimvendim. mirepo qd tash qd tash po du me inkorporuar
tabela dhe i kemi b6rd kemi kerku takim me shkim nuk jane lajmeruar, me telefon zyrtar nuk jan6
lajmdruar, me telefon privat nuk jan6 lajmeruar. mandej pdrmes nj6 shokit ka thene bene sikur
Mitrovica.

Dafina Alishani (LVV): Gursel i kand heq ata zyrtare qE bashkepunonit dhe q6 i futnit pa detaje.
Und po td kalldzoj qe i kand heq, prej tregut fatoni, prej asaj marreveshje q€ e keni pas me zyrtaiin,
tre zyrtarc jand larguar prej MAPL-sd, ata zyflare te cil6tjuve ju kan€ mbyll syte per keto leshime.
Kur €shtd sjelle kjo pika me u voru vete k6ro citime une prej tigjit ju kam bE juve se drejtori s'ka
faj drejtori tash ka ardh porju si zyrtar€ shumdvjegar. prit bre ta kryej si zyrtar shumevjegar ky
ligj nuk eshtd tash ligj i ri, nuk eshte digka qd eshte kerkuar tash, destinimi, periudha kur hipet
prona ka qene gjithmone po jr"r keni shfrytezu vakumin ku keni pas kontakte personale me disa
zyrare aty edhe keni arritur me i shty disa lista te cilat nuk kano qene ne negull me ligj edhe tash
po quditeni qysh po kthehet kjo. Td njejtat rekomandime qe i ka MApL-ja, iti kam thEne k6tu ne
KPF vet€ personalisht, a ti kam kerku nje nga nj€ keto qe t'i ka thene tash MApL-ja, pse bre Gursel
po na shtini me bd pune ka tri herd.

Simir Krasniqi (Kryesues): Dafina, jemi edhe shume komuna te tjera ja u kane kthy mbrapsht
nuk 6shte vetem komuna e Prizrenit.
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Gursel Skenderi: Dafina a mundem nji informat me iu thdn6, ne kemi kontaktuar me Donjeta
domethdnd me Donjeta Cakollin tash gka eshte, jo me ish gka thatd ju edhe domethend pErmes

telefonit. Eju gka i keni th€nd dshte e vertete nuk po e mohoj por nd propozim vendim Dafinajand
qend ai keto ju gka e kam th6nd edhe zyrEret giashte vite e ka pa edhe drejtori dometh6nd kdshtu
ka shkuar propozim vendimi prej 2020.

Simir Krasniqi (Kryesues): Jane edhe shume komuna qe jau ka kthyer mbrapsht nuk jemi vetEm

si komund.

Elsabah Xhurxhehalo: DomethenE meqdnese 6shtd njd teme lidhur me td cildn pErmbajtjen e te

ciles diskutimi ka ndodhur edhe ne seancen e muajit shkurte, kdto pretendime qe po i thote, nd k€td

rast Dafina per lidhje personale, per keto personalizime te sende, domethdn€, po mendoj q€ ne

takime t€ tilla duheni me i nddrhy edhe me i nderpre. sepse nuk kand baze, nuk kane fakte, nuk
kand elemente pse ata i kane larguar dike prej diku. nuk po e di per herE te pare pos e ndegioj. Nuk
perben bazd pdr me dal€ dikush sidomos ne kete lloj takime edhe me pretendu qd ata njcrdzit e tu
e kdta njerezit e tone se un€ jo rastesisht thash€ ata jand sherbyer civil. Domethene ata kane nje

akt emdrim te punes, ne nd k0td moment jen.ri stafpolitik, po atajand sh€rbues civil, Gurseli 6shtE

shdrbues civil, nuk 6shte jemi asi kdsaj as i dikujt tjeter dhe ne momentin e caktuar kur eshte nje
kerkes€ prand Gurselit duhet me pas pergiigje. Nd momentin kur prane njd zyrtari e ministrisE
eshte nje kdrkese, duhet me pas nje pergiigje edhe ata atje e kand njd hierarki ne nuk e dim6 per
gfare arsye i kand heq po Dafina po e dika po ne nuk po e dimd. Veprimin gka ne kemi bEre si

drejtori dshtd, kemi shiku vendimin qE na ka ardhe prej MAPL-s€, zyrtaret, sh6rbyes civil qejand
n€nshkruar ne ketd vendimin qd na ka ardhd pre.i MAPL-se dhe ju kemi drejtuar ketyre zyfiareve
pasi qe ata nd vendim ne fund thonE qe MAPL mbetct ne dispozicion te komunes per glaredo

sqarimi te metejm nd lidhje me kEtd vleresim. UnC e uroj qe edhe ndaj kdtyre zyrtardve te zhvillohet
procedurd. sepse keta kane thdn6 qd jane ne dispozicion, ne ju kemi shkruar, me shkrim ju kemi
drejtuar brenda afatit shum€ te shpejt kohol dhe nuk kena marre pergjigje, domethdne nuk ju ka

ndejt gati vendimit vet qe e kane gu, nuk jane nE dispozicionin ton6, ndoshtajane td dikujt tjet6r,
p€r td tonin jo. Kdshtu qd kisha pas deshird qe te eleminojme keto giera sepse une nuk e di njeri
kujt, kush 6sht6. ku eshte, ne kemi bdre njd perpjekje, kam ardhur me sinqeritet me treguar qd kemi
qend te gatshem per me shkuar ne ne Prishtine fire i taku ata edhe me na treguar qysh sepse kemi
zhvilluar edhe me zyrtarin ligjor ketu ukim lidhur rne ato se nese e ka kuptuar se si duhet me u
inkorporuar kjo. Nuk kemi mund me mberri ne rezultat atehere kemi shku me mostrim kemi marrd

si kane bdrd komuna te tjera ashtu i kemi integruar ne. Atdherd kur keta kane b€ nd vitet e kaluar
forma e nj€jte ka kalu ligii po thoni ka qend i njd.it€ nuk ka ndryshuar asgje, atehere ka kaluar tash

s'ka kaluar. Duhet ne marr€dhEnie individuale. nuk e di, as nuk jo, kdshtu qd ne e kemi sjelle me

kdt6, e kemi, domethdnd. qellimin e sinqcrld, pun€n e kemi bdr€ pa marrd parasysh se kush dsht€

tek eshte. kemi berd perpj ekje pdr me i kontaktu nuk kemi mund dhe po besoj qd kjo ne kete forme
ka me na u kthyer pozitive nd aspektin e ligishmCrise pasi nese edhe votohet n€ asamble.

Simir Krasniqi (Kryesues): Atehere e hedhim ne votim qE t€ ja rekomandojmd.

Dafina Alishani (LVV): A ben veq pak?

Simir Krasniqi (Kryesues): Dafina, shkon edhe nC kuvend, gdo pike se e zgiatdm goxha shume

se kemi dhe pika tjera.

Dafina Alishani (LVV): Duhet me u diskutr-r, per kete pune jemi na. A ke pun6 tjetdr?
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Simir Krasniqi (Kryesues): Jo, kdto pika kane rne shku edhe nd kuvend.

Dafina Alishani (LVV): Und e kam obligim si antare KPF-sd me i sqaru me grupin tim.

Simir Krasniqi (Kryesues): Mird atdherd !ala pEr ju.

Dafina Alishani (LW): Domethene na kete edhe njehere po e perseris, aludimet e gjErat
individuale gkajane une besoj qe per qe tash prej mandatit qdju e keni marrd mundeni me fol. Po

mire eshtE edhe si drejtor i pronave me be njE skanim te pronave dhe me pa qyshjand dh€nd pronat
komunale, ti ke pron€ me metra katrore shumd tC larta qd paguhet 400 euro per muaj qiraja, e ka
te hyra 80.000€ ti duhesh kdto me dite shume mird. E tash keto kur dshtd per nguti neve na ka
ardhur Gurseli pavardsisht qe eshte shdrbyes civil edhe na ka thend qe gjithgka eshte n€ rregull,
obligimi jem nuk eshte me e pare a eshte ne rregull a jo. ky e ka atd detyrd me prona me u marre
apo jo? Destinimi tash edhe kjo mendoj q€ se di qysh mundemi ne me i futur te gjitha pronat me
nje destinim td caktuar edhe me nje emertim te caktuar. A nuk ishte md mird pdr shembull pdr kdtd
vit me i pas kaq prona td planifikuara me u dhdn6 nd shfrytEzim, se kjo po me duket pak a din veg
per me bd proceduralisht po i fusim te gjitha me njd kategori, mua veg po m€ vjen keq qe

rekomandimet nuk po merren parasysh edhe po ja humbim koh0n pastaj kuvendit se po kthehet
negativisht.

Elsabah Xhurxhehalo: E nderuar qdshtja e qellimit destinimit qe e kemi cekur ne sipas hartes
zonale kadastrale te komunes, rritja e vleres te prunes komunale dhe tE hyrave. ky eshte nje term i
pergjithshem ashtu qe e keni pare qd e kane te giitha pronat, pse? Sepse na as si drejtori nuk
mundemi me e caktuar destinimin e nje prone ne njd vend. sepse ketu jan6 te futur me prona te
luajtshme edhe te paluajtshme, domethen€ objekte edhe toka si prona td paluajtshme dhe nese nje
hap6sire eshte e destinuar pdr nddrtim te lartd po supozoj apo eshte e destinuar vetdm pdr bujqdsi
apo p€r digka tjet€r une nuk mund me ia caktuar kEtu qd me u be aty me u mundesu aty ndertimi i
ndonjd objekti p€r prodhimtari apo diqka tjeter. Sepse 6shte nje dokument tjeter i cili e pdrcakton
destinimin e secilds zon6 brenda komunes se Prizrenit, po ashtu duke u bazuar qe edhe komuna te

tjera e kan6 shfrytdzuar kete term, per ne na Cshte duk e logjikshme qe te vendosim edhe ne kete
term sepse pastaj ju e dini ndoshta me mirE prej viteve te kalume, qd at€herd kur ka kdrkesa dhe
kur futet nd procedure nj tj prone per me u dhdnd nE shfrytezim, atehere edhe k€to parametra se

vardsisht se sa gka lejon harta zonale. gka lejon me u ndertu apo me u punu, perpunuar ne ate toke
e percakton nj€ dokument tjeter dhe komisioni i cili vazhdon me vepru me kdto, pastaj duhet me
pas parasysh atd dokument tjet€r. Nese na e dcstinojmc po besoj qe hyjme nd€rhyjm6 nE pun€n e

dikujt tjeter eshte edhe kjo pika e datEs s€ publikimit te njoftimit, ne te cilin kemi pdrdorur ne nje
term te pdrgjithshdm, pasi qd ju e dini qd pas propozimit nd kuvend formohet komisioni i cili
komision e ka pdr detyre pastaj me i zhvilluar procedurat dhe brenda asaj me bd edhe shpalljen e

datds. Ne si drejtori nuk kena mundur ketu me caktuar qe ky grupi i pronave ka me u dale ne gusht
qe grupi i pronave ka me u dale ne shtator, prandaj i kemi perdorur kete term te pdrgjithshem qe

nuk bie nE kundershtim me asnjeri prej veprimeve te ardhshme, po edhe esht€ nje lloj destinimi.
A do te kishte me qene idealja, qE me u pas njd studim te mird tE qarte brenda gjith€ kdtyre qindra
pronave apo mij6ra pronave me u percaktuar secili eshtd po. Por p€r kete pune lypen kapacitete
shumd me te mddhaja, unE po besoj qd kryetari me lbrmimin e drejtorise me shkeputjen nga sektori
nd drejtori te kdsaj njdsie dhe gka b€ nje hap me tr.rtje qe tE kemi pune me proi'esionale td kemi nj€
pune me mird td planifikuar. A do te jete per vitin e ardhshdm md mird e planifikuar sigurisht, po
se ne gfard forme do tejete ato do te na tregon puna qe kena me bere giate ketij viti.
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Dafina Alishani (LVV): A jane edhe zona ekonomike e pdrfshima nd list€?

Elsabah Xhurxhehalo: Kjo eshte te giitha pronat gka komuna i ka nd listen e p€rgjithshme sepse
g€shden nuk kemi prekur ne ne esencen e asaj gka eshte votuar ne seancen e kaluar atEhere i kemi
lene ashtu dhe te gjitha pronat qe i posedon komuna e Prizrenitjane te futur edhe ne listen e vegante
pasi qE gjatd vitit ne nuk e kemi me paragjyku apo me paraplanifikuar se per gfard lloj prone, gfare
lloj kete pjese pdr gfare lloj shfrytdzimi mundet me ardhe, andaj e kemi vendosur ne listen e
veqante, ashtu eshte vendosur nd list€n e vegante dhe ka kaluar nd mdnyrd qd me i hapur rrug€ qd
per gfarEdo lloj k€rkese q€ mundet me ardhe normal e arsyeshme nE aspektin ligjortejetd e mundur
qd tE vazhdohet m0 tutje me procedurat. E procedurat ju e dini md mird se cilatjane pastaj ato qe

zhvillohen nE kuvend dhe pas kuvendit ne komisionin e caktuar.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtor pdr sqarime. E hedhim nE votim qe kjo pike,
pika e pestE e rendit te dites t'i rekomandohet kuvendit pra nd mbledhjen e radhes qe do te mbahet
diten e enjte. Sa jemi per? 6 jemi p€r. Kr-rnd0r 2? Abstenime nuk ka dhe pika e pestd e rendit tE

dites shqyrlimi dhe miratimi i propozimet pdr ndryshimin dhe plot6simin e vendimit numer 001-
011/25151 le dates 26/2/2026 per miratimin paraprak t€ listEs sd vegante td pronave td palujtshme
te komunds q€ planifikohet pdr dhenien nd shfryt€zim giate vitit 2026 sipas k€rkeses se MAPL-sE
i rekomandohet kuvendit p€r mbledhjen e radhes pra qE do td mbahet ditdn e enjte mE 30.04.
Katojmd te pika e giashte shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit per formimin e komisionit
perzgjedhds nd drejtorin6 komunale te arsimit. Il kemi drejtoreshen ketu. mund ta beni prezantim
ne shkurter. faleminderit.

Luljeta Veselaj Gutaj: Faleminderit kryesues te nderuar kolege asambleiste, drejtoria
komumunale e arsimit nd Prizren n€ baze tE nenit 12. paragrafit 2, shkronjds d te Igjit numdr L-
03-040 pdr veteqeverisje lokale, nenit 14, paragrafi 8, pika 8.1 te negullores numer 90/2024 per
procedurat e pdrzgjedhjes sd emrimit te drejtoreve, zdvenddsdrejtor0ve. mdsimdhdnds.
bashkepun€tore profesional, asistent, instruktor dhe sekretar nC institucionet publike edukativo-
arsimore dhe aftesuese tg arsimit parauniversitar. Si dhe nenit 27 te paragraffi I te statutit te
komunes sE Prizrenit me numer 0l 0l 1/5643 te dates I 5 tetor 2008. Drejtoria komunale e Arsimit
nE Prizren i propozon Kuvendit td komunes te merre vendim per formimin e komisionit
pdrzgjedh€s. Komisioni pdrzgjedhds eshte i perbere, do te thote fomohet. per testimin,
intervistimin e kandidat6ve pdr konkurim. i cili do tE shpallet sipas afateve ligjore per pozitat e

lira, te cilat jan6 per drejtor, zevendesdrejtor ne institucionet publike arsimore ne komunen e

Prizrenit. Pdrbdrja e komisionit eshte sipas rregullores, e cila eshte ne fuqi. eshte nje anetar per
secilin komision, eshte nje zyrtar i drejtorise s6 arsimit, dshte nje ekspert i arsimit dhe njd anetar i
komisionit vjen nga ministria e arsimit, kur ne e hapim thirrjen per konkurs dhe njoftojmd
ministrine e arsimit atdhere e delegojmE. Perbdrja e pare eshte Nexhat Magkaj zyrtar ne DKA,
AlErdita Qollaku, eksperte e pavarur e arsimit dhe nje anetar nga MASHTI. Komisioni i dyte eshte
Haxhere Gavazaj zyrtare ne drejtori te arsimil. Shemsi Morina, ekspert i pavarur i arsimit i cili
eshte edhe profesor universitar dhe njd anetar nga MASIITI. Dhe komisioni i trete i cili ka te beje
mE shum€ me komunitetet, komunitetin turk edhe boshnjak, dshtd Ferdi zyrtar ne drejtori td
arsimit, Alija Biliban ekspert i pavarur dhe njd andtar i cili do te vjen nga MASHTI. Jand edhe
neni dy tre dhe kat€r qd besoj i keni lexu per mos me ja u marrd kohEn shume, po ashtu i kam
percjell€, kryesuesi i ka percjelle edhe civind e secilit anetare te komisionit. Kdrkoj mbdshtetjen
pdr kete komision per te proceduar me tutje per t€ hapur thirrjen per konkurs per zgjedhjen e
drejtorEve dhe zevendesdrejtorEve, laleminderit.
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Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderil drejtoreshe pdr sqarime. A kerni diskutime? Qe nuk
kemi e heshim nd votim qe tja rekomandojnr6 kuvendit.

Shukri Quni (BDP): Ti e din qe ky komision ta ka rezu prej pushtetit Mytaher Haskukdn, ti vet
ke qend ne asamble a e din. Kater pika nuk e kemi votuar ne Mytaher Haskuken komisioni p€r
p€rzgjedhjen e drejtoreve ka vazhduar me katdr vjet ushtrues detyre. Kurju po vini nd pushtet edhe
po merrni pozita shumd shpejt po i harroni atj e disa gjEra edhe shum6 po i mermi me nd nguti nuk
e di pdr gka kush po i jep atij kaq stres. Ne sot jemi qene jemi te pergatitur te gjithe ne ora 10 me
ardhe ne mbledhje, sa zgjat mbledhja. sa ne e kemi t€ arsyeshme me diskutu. Se e pash edhe drejtori
e kishte marr6 me hez shumE, ky i sh6rbimeve publike. Und e di qe keto kalojne prej ketu prej
KPF-se edhe diskutohen ne asamble atje, po mos me i diskutu na pikat e vetdm me i votu nuk eshte
mire, kryesues. Mos me i marr€ shume gj€rat me hez me i kuptu pak me thjeshte. Mos them me
stres ose ngarkesE qe duhet me kalu, po s'kalon s'bdhet kiameti pund e madhe. Pdr ata mora
shembull qd ky komision do t€ thotd Mytaher Haskuka ku ka shku neper televizioni e ka cekur
edhe ty t€ ka akuzu mua tjetrin kuvendar€t jan6 ata te cilet i ka akuzuar, kuvendar6t i ka faj€suar
te giithe. Po und k€tu nuk e kam td qarte, mandati i komisionit perzgjedhes perfundon me nxjerjen
e vendimit perfundimtar per perzgjedhjen e kandidatit ne pozitdn e k6rkuar nd konkurs. Mandati i
k€tij komisioni nje vjegar ka qen€ sa e di une.

Luljeta Veselaj Gutaj: Po nese muj me dhEne sqarim. Mandati me udhezimin e vitit 2020
udhezimin paraprak ka qene per nje vit shkollor mandati i komisionit, do te thote p€r secildn pozitd
qe 6shtd hapur ose dikush ka liruar poziten e ushtruesit drejtorit ose z€vendesdrejtorit ka mundur
me ushtruar ate mandat ai komision. kurse me rregulloren e fundit e cila 6shte me numer 1912024,
tani mandati eshte vetem per ate grupacion td pozita qE pErfundon me nxjerjen e vendimeve fituesit
ose jo fituesit me listen perfundimtare. Dhe aty prape nese kemi pozita td lira prape duhet votohet
komisioni po me tE njdjtat procedura, une mendoj q€ n€ grupin punuar se ku 6shte punuar
negullorja kand dilema se edhe nd ministri ka dilema do te thote ka ik me digka ose esht6 mendu
me u be mE mir€ po 6shtd komplikuar se ka pas shumd reagime po aktualisht eshte kdshtu. Deri te
behet njE plotesim ndryshim eshte duke u punuar ne plot6sim ndryshimin e udhdzimit edhe
negullores besoj nE momentin qE na vjen atdherd edhe ne i ndryshojm€ edhe formate te tjera te
cilat i procedojmd. Aktualisht eshte vetem per nje thirrje qe hapet ndse supozoj i kemi l0 pozita
per drejtor. nE momentin qd p€rfundojnd krejt procesi i konkursit shpallet lista fituese, perfundon
mandati i kdtyre komisioneve dhe duhet prap6 te inicohen procedura td rej a.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit drejtoreshe, a kemi diskutime td tjera? Atdherd qd nuk
kemi e hedhim nd votim, sajeni pdr qe kjo pike e rendit tE ditds t'i rekomandohet kuvendit? Gjashtd
jemi per, kunder? Dy kunddr, abstenim nuk ka. At€here, pika e gjashtd e rendit td ditds shqyrtimi
dhe miratimi propozim vendimit p6r formimin e komisionit perzgjedhds nga drejtoria komunale e
arsimit i rekomandohet kuvendit ne mbledhjen e radhes. Kalojmd nd pikdn e shtate, faleminderit
drejtoresh. Shqyrtimi dhe miratimi i projektplanit te veprimit per ransparence 2026-2030, sipas
kerkes6s sC MAPL-se e kemi iniciuesin e pikes kdtu, zoti Ymer eshte ketu, mundet me na veg ne
pikat md shkurt pak, mbasi ka me shkuar dhe ne kuvend, munddsisht.

Ymer Berisha: Dy gjera, dometh€n6 po mitet k6rkesa p€r vendimmarrje transparente dhe
normalisht ne komunikojm€ si Kosov6, ne kete rast me letra. Nuk ka relevancE te na kush gfare po
thote, por gfare po thot6 letra dhe jo emri mbiemri. Ne kete rast juristat me komisionin qd e kemi
shkruar planin e veprimit per transparence e kane cituar ligjin per vete qeverisje lokale dhejo kdtd
ligjin e ri qe eshte ndryshuar pdr udhEzimit administrativ per validimin e afatit tE dokumenteve kur
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marrin pergiegiesi ligiore, keshtu qe ne faqen l3 tE planit td veprimit per transparence. Ne kemi

shkuar me 15 dite qe qeveria e Kosoves dhe ministria e administrimit te pushtetit lokal t'i validoje

vendimet e komunds, ne kete rast planin tonE, dhe ata thone qd fuqi me td madhe ekzekutive ka

ligii per udhdzimin administrativ i citi parasheh 30 dite jo 15 po 30. Keshtu qe n€ faqen 13 ne tash

duhet te bdjme ndryshimin nga numri 15 ne numrin 30, dhe sa i pdrket ministrise sd administrimit
td pushtetit lokal, kjo geshtje 6sht€ ligiore dhe e mbyllur. Por normalisht tani ne e shfryt€zuam

edhe t€ drejtdn pak qe t'i avancojm€ edhe disa shdrbime qd komuna e Prizrenit te jete me

konsekuente n6 transparencdn dhe llogaridhenien e vitit 2026 deri n€ 2030. Meq6 na u dha edhe

munddsia edhe partiakisht me thene td drejten me qE Dafina nuk e votoi herdn e kaluar dhe psejo
qe t'ia japim edhe njd rast.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit zotri Ymer per sqarime. A kemi diskutime neth pikes?

Atehere q6 nuk kemi e hedhim ne votim sa jemi pdr qe kio pike t'i rekomandohet kuvendit? 7 pdr.

Kunder? 0. Abstenim? 1. Ateherd pika e shtate pra shqyfiimi dhe miratimi i projektplanit td
veprimit per transparence 2026-2030 vjet sipas kErkeses se MAPL-sd i rekomandohet kuvendit nB

mbledhjen e radh6s. Kalojmd nd piken e tete te rendit td dites: Raporti financiar p€r periudhdn
janar-mars 2026. Vazhdojmd drejtor me prezantimin e pikds, materiale edhe nE kuvend shkon qysh

te dojn€ kuvendar€t qd do njd prezantim te shkurtd?

Dafina Alishani (LW): A ka gka me na thEn€ drejtori pdr KPF-ne digka Eka ja vlen me e cek?

Sa eshte vlera totale qd 6shtd man6?

Lulzim Sylejmani: Nese md lejohet raporti domethene edhe me materialet te cilat i keni marre e

shihni qe Eshte domethene perqindja e shpenzimeve sa eshte ne raport me kete periudh6 zakonisht

eshte me e madhe sesa vitin e kaluar per shkak se i kerni veg 1 I milion td ekzekutum te kapitalit e

drejtoria e administrates dhe ajo ka e ka rritur perqindjen. Uneju kam thene qe faktura nd pritje te

deklaruara ne ministrind e financave kan6 qene 9.5 milion dhe td gjitha obligimet td cilat kan6 qend

t€ faturuara kand qend tE buxhetuare dhe kanii pasur me u paguar me aprovimin e buxhetit. Telashja

eshtd qd ne sun po mdrrijmd me i paguar tash fakturat dhe te njejtat faktura qd kand qene ne pritje.
domethdnd tashi ka munddsi me na shku te permbaruesi dhe me shkaktuar njd ...tjetdr. Sepse

planifikimi ka qen6 shumE ne rregull i buxhetit pdr me e la obligimet te cilat jan6 kiju dhe me

filluar me punu me projekt dhe me mund6si. Telashja me e madhe 6shte se ata i kane marrd te

kapitalet, okej te kapitalet i keni marre jane nale operatoret s'punojn6 i nal€ projektet, telashen e

kena te mallrat tash 1 milion euro jand marre te shendetesia te enjten, 1.9 milion euro ka buxhetin
shendetesia te mallrat kejt i milion jane marre, qysh do te bdjmd furnizim. Se aty prej mallrve
s'ka pas as me u lidh po mendoj ndonj0 kontrate per me shtruar rrugd as me nddrtu, fumizime jane
kane. Fumizime me ato materialet te cilat i bEjne analizat. fumizime te tjera ne mbrohje naft a ku
ta di un6. Domethdne telashja 6shte tash qe do t'i bejm6 fumizimet me ato ekzekutime qE jand ber6.
Une po pres qe edhe lendd te tjera me shku te p6rmbaruesi, se ndse ne operatoret ekonomik vitin e
kaluar per shkak te kontrates kolektive ju kanE marre 500.000€ po e marr si shembull projektit
shadervanit e kemi buxhetuar ne 500.000 iu kand narre prapd edhe ti ndse s'ke pare me ai eshte i
detyruar me domethene ka disa kompani qe kane kapacitet financiar dhe ndoshta na presin, po ka
disa te tjera qd kand punetord kan€ obligime t€ cilat s'kand me na pritur dhe kan€ me na ddrgu atje.
Prej kesaj situate qysh dilet und per vete aq sa i njoh financat publike nuk e di.

Dafina Alishani (LVV): Dy pyetje i kam lidhur me keto ne nje p6r shembull tash nuk e di a eshte
problemi te keta te punetoret e shdndetdsise qejane rne Kosova medin, se s'kane marre rrogat qc
kater muaj nese s'gaboj ose tre. tre sigurt6 e di qe.io. A s'po mundemi me i be presion se paku
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kdtyre operatordve me i be k€to pagesa, se tash a e din kjo mallra dhe sherbime q6 po thoni dhe
pagat qe komuna i ka obligim po i kuptoj deri diku. Po disa operatord ekonomik pEr shembull
Kosova medi pse nuk po i paguan nogat, pyetja ime e pare dhe e dyta zbutjen e kesaj qe po merret
me permbarues, a mundet a ka ndonjE forme qe mundet per shembull komuna me marr6 ndonje
Iloj kredie qe me e zbut kdt6.

Lulzim sylejmani: N€ bazE te ligiil te tlnancave publike domethdnE Komuna munder me marrE
kedi kur tre vjet radhazi opinionin e ka pozitiv td opinionin e zyres se auditimit domethend
opinionin pozitiv duhet me pas tre vjet radhazi. Plus asaj domethen€ me ligj eshtd e pdrcaktuar gka
mundesh ti me marrd kredi. nuk mundesh me marre kredi me i mbulu pagat nuk mundesh me man6
kredi me i mbulu kategori te caktuara. ti mundesh me narrd kredit per investime kapitale nd nje
proj ekt te caktuar sikur me marre thashd per shemhull kolektoret e uj€rave td zeza ose njd projekt
ma madhor komuna mund me hy ne obligime tE cilal marreveshje p6r kredi i aprovon prap€
ministria, qeveria, domethdn€ nuk mundesh ti kur td duash me hy, janE disa kategori ku mundesh
me hy edhe procedurat qysh shkon. Te kjo gfard situatejeni na k€tu, na ne takimin q6 kena pas me
drejtorin e buxhetit dhe me drejtorin e thcsarit domethdnd veg njd munddsi eshte, ministrite
projektet q€ i kan td linjave, ministritd e linjave pdr projektet n6p6r komuna, me i stopuar qe ato
mjete me i derdh te komunat dhe me i alokuar per projektet ku jand marr6 prej pdrmbaruesit e me
vazhduar nd bazd planifikimit dhe kerkesdn te qytetareve ne pergqime publike.veE nj6 domethEne,
veq njd mbeshtetje financiare me vendimet qeveritare mundet me e ndal k6td trend, pemdryshe
domethdnd eshte teper telashe, sepse 1/3 e ketyre parave te cilat i ka marre permbaruesi qe ka
paguar thesare, nje e te retajane shpenzime procedurale, nukjand borxhe as td kontratds kolektive.
nuk iand borxh as te operatorit ekonomik, jane shtesat, domethEnd veg po ju jap njd shembull,
domethend 120 lende me 5€ e 1 cent jand shkuar te pErmbaruesi pEr kamate n6 vonese dhe jan6
berd 337€ prej 5€ 1cent. Domethdnd prej kdsaj situate dilet veg me nj€ vendim te nivelit qendror
me i mbeshtet obligimet qe kane dale nga kjo edhe me e ndal k6t€ trend pdmdryshe dometh6n6
pritet qe ky avaz veg me shku tu keqesu.

Simir Krasniqi (Kryesues): Faleminderit Lulzim per sqarime.

Ymrane F'usha (PDK): Kryesues sa p€r p€rmirsim ka dal€ drejtori n€ njd reagim publik 2 milion
drejtori i shdndetdsisd.

Lulzim Sylejmani: Jo 1 milion prej mallrave. I milion prej kapitaleve te shendetesia.

Dafina Alishani (LW): Po veg edhe digka pEr shembull sot qd u be bartja e mjeteve a nuk
mundem kurrgj€ me ja l6nd shendet€sisd, sepse kctu ka paga p6r shembull neto permes listds se
pagave paga neto permes listds sE pagave 70,000-30,000 mallra dhe shdrbime, ato e thate per
pelet, sh6rbimet komunale, administrimi dhe mbledhja e tatimit ne pron€, bile nj6 pdrqindje me ja
pas ldne shendetdsise, mbasi ashtu eshtd situata.

Lulzim Sylejmani: Domethen€ propozimin pdr bartjen ne e kena be pak md herdt sesa
ekzekutimet te mallrat, por te kategoria mallra nuk 6shte telashe nese kena ne per shembull mallrat
te arsimi ose n€se kena te financa pdr mc paguar nje l'aktord t6 shendetesis€ p€r te kategoria e
mallrave, domethene nuk Eshte nje telashe meja marre nje fakture te me pagu prej drejtorise tjetdr
ose naft€n p€r shembull p€r ngrohje, n6se ken.ri po e z6m pare te financat, ne mund me marrB nj6
fakturd q6 ka bere shpenzim shendetesia dhe mc pagu, nuk eshte ajo telashe. Telashja dshtd
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dometh€ne qe dshte goxha njd vlerd e madhe dhe s'ka as me te hyra td bartura as me asnje lormd
qd mundesh me me e kompensu.

Simir Krasniqi (Kryesues): Mird faleminderit, e hedhim nd votim piken e rendit td dites, pik€n e

tetd te rendit te dit€s qd t'i rekomandohet kuvendit pdr mbledhjen e radhds. 8 jemi pdr unanimisht,
pra pika e tet€ e rendit td ditds, rapo(i financiar per periudh€n janar mars 2026. i rekomandohet
kuvendit p€r mbtedhjen e radhes. Kemi edhe dy pika, pra diskutimi nd fillim kur u bd propozimi i
ketyre dy pikave. rishqyrtimi i dy vendimeve sipas kerkesds sd ministrise sd ekonomise, pika e

nente e rendit te ditds dhe pika e dhjete rendit te dites. Pika e ndnt6: vendimi pdr formimin e

komisionit komunal te aksionerdve td nd6rmarrjes publike. stacioni i autobuseve, shoq6ria

aksionare Prizren. Ketu debati nd fillim ishte e slrtjerdm per kdtd pike. E hedhim nd votim pra qe

t'i rekomandohet kuvendit pika e ndntd. 5 per. kunddr? 0 kunddr. abstenim nuk ka. Pika e nent6,

pra vendimi per formim e komisionit komunal te aksionereve te nddrmanjes publike lokale
stacioni i autobuzave shoqdria aksionare Prizren i rekomandohet kuvendit per mbledhjen e radhes.

Pika e 10: vendimi per lormimin e komisionit komunal td aksionereve td nddrmanjes publike

lokale ekoregjioni shoqeria aksionare Prizren, edhe kdtd pike qd nuk kemi diskutime pra nd fillim
diskutimet u shtjenen kOtu. E hedhim ne votirn sa jemi per qe kjo pike t'i rekomandohet Kuvendit?
5 jemi pdr. Kunder? 3 kundEr. Edhe kjo abstenim nuk ka. Edhe kjo pike pra i rekomandohet

kuvendit, vendimi pdr formimin e komisionit konunal te aksionereve te ndermarrjes publike lokale
ekoregjioni, shoqdria aksionare Prizren, si pika e l0 e rendit t€ dites. qe ne mbledhjen e radhds pra

td jete ne rend dite pra td kuvendit komunal. .lu f-alenderoj p6r pjesemarrjen, shihemi ne mbledhjen

e radh6s ne Kuvend, pra dit6n e enjte edhe c mbyllim per ketu mbledhjen.
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